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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
Euro 1 15.3752
Dolar S.U.A. 1 12.4617
Rubla rusească 1 0.3927
Hrivna ucraineană 1 1.5381
Leu românesc 1 3.3932

Curs valutar  
15.08.2012

MOLDASIG este lider  
în topul companiilor  
de asigurări pentru  
anul 2011

Sumarul  
tranzacţiilor bursiere  
din iulie

Interviu cu Natalia Iepuraş, 
administrator ZEL  
”Ungheni-Business”

Sumarul tranzacţiilor bursiere  
din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 06 – 10 august 

2012 a constituit 1,1 mil. lei, cu 3,4 mil. lei mai puţin decât 
volumul săptămânii precedente. În total, au fost înregistra-
te 70 tranzacţii cu valorile mobiliare a 15 emitenţi.

Volumul Secţiei de Bază a constituit 183,2 mii lei. Acţiunile „Banca de Eco-
nomii” continuă să se tranzacţioneze cu 40 lei per acţiune. Preţul de piaţă al 
acţiunilor „Victoriabank” s-a micşorat de la 46 până la 35 lei. Preţul de piaţă 
al acţiunilor companiei „Fertilitate-Bas” rămâne stabil la nivelul de 3 lei. Cele 
mai tranzacţionate au fost acţiunile companiei „Drum Bun” (44 tranzacţii la 
preţul de 6 lei per acţiune).

În Secţia Tranzacţiilor Directe au fost efectuate tranzacţii de vânzare a ac-
ţiunilor ca pachete unice prin intermediul licitaţiilor cu strigare în volum de 
952,4 mii lei. În total, au fost vândute 16 pachete de acţiuni a 7 emitenţi.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în domeniul 
activităţii licenţiate (bursiere). Informaţii la telefonul 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

În atenţia societăţilor pe 
acţiuni, participanţilor 
profesionişti ai pieţei 
financiare nebancare, 

abonaţilor şi cititorilor!
Ziarul Capital Market vă invită să 

participaţi la rubrica ”Întrebare-Răs-
puns” în care la întrebările Dvs. re-
feritoare la problemele de pe piaţa 
financiară nebancară vor răspunde 
specialişti şi experţi ai Comisiei Naţi-
onale a Pieţei Financiare.

Cei interesaţi pot expedia 
întrebările la adresa  

gt@capital.market.md

Aviz CNPF
În atenţia SRL „Broker-Service”  

şi SA „D-Broker” ale căror genuri de activitate 
profesionistă se află în proces de lichidare!

În scopul examinării unor chestiuni privind măsurile ce ur-
mează a fi întreprinse pentru finalizarea procedurii de lichidare 
a genului de activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare 
desfăşurată anterior de SRL „Broker-Service” şi SA „D-Broker”, 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare solicită prezenţa la sediul 
acesteia la data de 06.09.2012, ora 15.00, a membrilor comisiilor 
de lichidare a genului de activitate profesionistă pe piaţa valorilor 
mobiliare desfăşurată anterior de societăţile nominalizate.

În acest context, membrii comisiei de lichidare urmează să 
prezinte, până la data susmenţionată, copiile autentificate ale do-
cumentelor ce confirmă deţinătorul real al valorilor mobiliare, 
care până în prezent se află în deţinere nominală la SRL „Bro-
ker-Service” şi SA „D-Broker”, în scopul transmiterii valorilor 
mobiliare respective în deţinere reală.

Preţurile la apartamente pe 
piaţa imobiliară secundară 
s-au menţinut în primul 
semestru la o medie de 
598-604 pe fondul unei 
înviorări a pieţei în iarnă, 
în special în ianuarie şi 
februarie, urmată de o 
cădere a vânzărilor în 
primăvară, transmite 
MOLDPRES cu referire 
la o analiză a Bursei 
Imobiliare LARA.

Situaţia pieţei imobiliare nu se de-
osebeşte de tendinţele înregistrate 
în perioada similară a anului prece-
dent, în primele şase luni ale anului 
2012 nu s-au produs mari schimbări 
ale cererii şi ofertei, precum şi în 
ceea ce priveşte politica de preţuri, 
constată experţi imobiliari.

Aceste tendinţe vor persista pe pia-
ţă până la sfârşitul anului 2012, pre-
ţurile vor fi stabile, cu mici fluctuaţii. 
Piaţa se va înviora, în cazul în care 
criza economică şi politică nu se va 
agrava, însă, dacă prognozele privind 
adâncirea crizei se vor confirma, scă-
derea preţurilor va continua. Experţii 
sunt de părere însă că nu se va pro-
duce o cădere a preţurilor la imobil. 
Referindu-se la căderea vânzărilor pe 
piaţa secundară în primăvară, aceştia 
explică declinul prin incertitudinea 
din zona euro şi moneda unică eu-
ropeană, încetinirea creşterii eco-
nomice, precauţia cumpărătorilor şi 
reducerea transferurilor băneşti prin 
sistemul bancar efectuate de moldo-
venii care muncesc peste hotare.

Piaţa imobiliară îşi menţine 
tendinţa de stabilitate

Piaţa imobiliară şi-a menţinut 
tendinţa de stabilitate  

a preţurilor şi reducere  
a tranzacţiilor, în primul 

semestru

Şi evoluţia pieţei imobiliare prima-
re în prima jumătate a acestui an di-
feră puţin de perioada anterioară. To-
tuşi, ritmul de vânzare-cumpărare a 
apartamentelor se menţine la nivelul 
anului trecut. Recuperarea poziţiilor 
pierdute de către domeniul construc-
ţiilor în perioada de criză şi realizarea 
unor noi proiecte decurg încet.

Preţul la apartamente pe piaţa 
imobiliară primară variază în medie 
între 500 şi 650 de euro pe metru 
pătrat, ceea ce, în opinia experţilor, 
face piaţa de apartamente noi mai 
atractivă în comparaţie cu piaţa se-
cundară.

Potrivit analizei evoluţiei chi-
riilor, preţurile de închiriere a 

apartamentelor din capitală în 
primul semestru au rămas practic 
la nivelul ultimelor şase luni ale 
anului 2011. Chiria apartamen-
telor cu o cameră a fost de 150-
200 euro, două camere – 150-
220 euro, iar la locuinţele cu trei 
camere – 220-250 euro, notează 
MOLDPRES.
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SIGUR-ASIGUR este lider 
formal în topul companiilor de 
asigurări pentru anul 2011, în-
tocmit cu regularitate de revista 
economico-financiară “Profit”.

Agenţia “INFOTAG” transmite cu re-
ferire la numărul din august al publicaţiei 
că în topul curent SIGUR-ASIGUR are un 
indicator de 8,9121 faţă de 3,0381, după 
trimestrul III, 2011. Din luna septembrie, 
compania şi-a crescut beneficiul de 44 de 
ori, respectiv, a îmbunătăţit rentabilitatea 
activelor până la 17,55% faţă de 0,45% şi 
pe cea a capitalului – până la 19,16% faţă 
de 0,49%. Comparativ cu septembrie 2011, 
valoarea primelor şi a despăgubirilor de 
asigurare nu s-a schimbat semnificativ, 
notează publicaţia.

Revista atrage atenţie la faptul că indi-
catorii de activitate relativi ai SIGUR-ASI-
GUR se formează nu datorită activităţii de 
asigurare, astfel, întâietatea companiei în 
top este una formală.

Totodată, compania MOLDASIG după 
anul 2011 are cei mai mari indicatori de 
active şi beneficiu între companiile din R. 
Moldova. Creşterea stabilă a rentabilităţii 
activelor (ROA=10,08% faţă de 9,34% în 
trimestrul III, 2011) şi a rentabilităţii ca-
pitalului acţionar (ROE=17,83% faţă de 
16,32%), majorarea planificată a indicato-
rului de solvabilitate au format rating-ul ei 
curent la nivelul de 3,6039. Acesta este cel 
mai mare indicator în grupul de companii 
cu active de peste 150 mil. lei.

GRAWE CARAT ASIGURARII, după 
ce şi-a îmbunătăţit situaţia cu rentabilita-
tea activelor şi a capitalului, a obţinut în 
rating valoarea curentă de 2,4894.

Chiar dacă are cei mai buni indicatori 
de rentabilitate şi solvabilitate din grup, 
QBE ASITO este pe poziţia a patra cu 
un rating curent de 2,3097. În trimestrul 
IV, compania nu şi-a schimbat situaţia 
cu achitarea despăgubirilor de asigurare 
– indicatorul acestora este ceva mai mic 
de o jumătate din valoarea primelor se 
asigurare.

În grupul companiilor cu active cuprin-
se între 45 mil. lei şi 150 mil. lei, lider la 
calitatea administrării rămâne ACORD-
GRUP cu un rating curent de 9,9825 
(5,5080 după trimestrul III, 2011). Având 
indicatori comparabili cu cei ai următo-
rilor trei participanţi la grup, ACORD-
GRUP are cel mai mic nivel de plăţi, de 
1,75%, faţă de media pe grup de 29,11%.

MOLDCARGO, cu cei mai mari indica-
tori de rentabilitate, cedează nesemnifica-
tiv în faţa liderului grupului la coeficientul 
de solvabilitate (cu 7%), dar considerabil 
la coeficientul nivelului de despăgubiri 
(23,79% faţă de 1,75% la ACORD-GRUP). 
Rating-ul curent al MOLDCARGO este 
de aproape două ori mai mic decât al 
ACORD-GRUP, de aceea prima deţine al 
doilea loc în grup.

VICTORIA ASIGURARI care con-
curează cu demnitate cu liderii grupului 
după indicatorii de rentabilitate şi solvabi-
litate, cedează după nivelul de despăgubiri 
– 56,57% faţă de media pe grup de 29,11%. 
În final, compania ocupă al treilea loc.

Poziţia a patra a revenit MOLDOVA-
ASTROVAZ, rămasă în urmă faţă de locul 
trei cu 0,4163 puncte. Compania continuă 
să-şi micşoreze activele şi mijloacele pro-
prii, iar spre finele anului 2011 beneficiul 
companiei s-a redus cu aproape 280 mii lei. 
Urmare a descreşterii acestor componente, 
rentabilitatea companiei nu s-a schimbat, 

dar rating-ul curent a crescut inevitabil da-
torită presiunii despăgubirilor mari, con-
stituind 1,9152.

DONARIS-GROUP a realizat un salt 
în ultimul trimestru al anului 2011 şi şi-a 
crescut de patru ori mijloacele proprii – 27 
879 mii lei (6 619 mii lei la situaţia din 1 
octombrie 2011). Dinamica de formare a 
pierderilor nu a putut fi stopată însă, în 
ultimele trei luni ale anului. Astfel, com-
pania a încheiat anul 2011 cu un rezultat 
financiar negativ de 11,6 mil. lei şi este ul-
tima din grup, având cea mai mare valoare 
din top între toate grupurile – 0,7803.

În grupul companiilor cu active de 15 
mil. lei – 45 mil. lei, TRANSETLIT şi-a 
rezervat primul loc, având o valoare de 
rating curentă de 3,4269. În trimestrul IV, 
compania şi-a îmbunătăţit indicatorii de 
rentabilitate, dar a redus solvabilitatea prin 
creşterea de aproape 1,8 ori a rezervelor şi 
a fondurilor de asigurare.

KLASSICA ASIGURARI a reuşit să 
elimine EUROASIG de pe al doilea loc în 
grup, majorându-şi beneficiul în trimes-
trul IV, 2012, în timp ce EUROASIG a su-
portat în aceeaşi perioadă pierderi de 172 
mii lei, după care a coborât o treaptă în top. 
Indicatorii de rentabilitate şi solvabilitate 
ale celor două companii aproape că nu se 
deosebesc.

Companiile situate pe locurile 4,5 şi 6 
din acest grup au încheiat anul 2011 cu 
pierderi, dar datorită despăgubirilor relativ 
mici s-au situat în top mai sus decât GA-
LAS S.A. (locul 7).

GALAS are cea mai mare rentabilitate a 
activelor în grup şi este a doua după renta-
bilitatea capitalului (ROE=10,74% faţă de 
11,08% la compania KLASSICA ASIGU-
RĂRI). Totuşi, indicatorul despăgubirilor 
acesteia, de 66,42%, a influenţat locul în 
top, dar şi poziţia companiei în grup, în 
ansamblu.

Urmează compania IDEEA ASIGU-
RARI S.A., care a încheiat cu beneficiu 
anul 2011, deşi a avut în trimestrul III un 
rezultat financiar de minus 2 671 mii lei.

Companiile care deţin locurile 9-11 au 
încheiat anul trecut cu pierderi mari.

Volumul total al tranzacţiilor bursiere 
din luna iulie a constituit 202,8 mil. lei, de 
3,5 ori depăşeşte volumul lunii preceden-
te. Pe parcursul lunii au fost înregistrate 
231 tranzacţii cu acţiunile a 36 emitenţi.

În această lună volumul bursier total s-a 
divizat pe secţii în modul următor: Secţia de 
Bază – 2,06% şi Secţia Tranzacţiilor Directe – 
97,94%.

În Secţia Tranzacţiilor Directe s-au înregis-
trat 51 tranzacţii în volum de 198,7 mil. lei. Cea 
mai mare cotă aparţine tranzacţiilor de vânza-
re-cumpărate în conformitate cu condiţiile spe-
ciale. Au fost efectuate tranzacţii cu acţiunile 
companiei de asigurări „Moldasig” la preţul de 
410,92 lei per acţiune cu rotaţia totală a capita-
lului social de 78,98%. Volumul total al tran-
zacţiilor a constituit 194,7 mil. lei.

Volumul tranzacţiilor de vânzare a pachete-
lor unice (licitaţii cu strigare) a constituit 2,7 
mil. lei. Au fost vândute 28 pachete de acţiuni 
ale 16 emitenţi. Ca pachete unice continuă să 
se realizeze acţiunile companiei „Dotarcom” 
(Chişinău) cu 2,5 lei pentru o acţiune. Preţul 
acţiunilor companiei „Universal” (Chişinău) 
a crescut cu 1 leu şi a constituit 3 lei.

Prin intermediul ofertei publice pe piaţa se-
cundară au fost procurate 24,17% din acţiunile 
companiei „Oţelcon” (Chişinău) cu 32,50 lei 
per acţiune. Volumul total al tranzacţiei a con-
stituit 1,2 mil. lei. De asemenea, a fost înregis-
trată oferta publică de procurare a 3,09% din 
acţiunile companiei „Întreprinderea de repara-
ţie şi deservirea tehnicii” (Donduşeni) cu 5 lei 
per acţiune.

În cadrul tranzacţiilor de vânzare a acţiunilor 
proprietate publică primăria s. Roşcani, r-nul 

Străşeni a vândut un pachet de 0,22% din acţiu-
nile companiei „Fabrica de produse lactate din 
Călăraşi” cu 7 lei pentru o acţiune.

În Secţia de Bază au avut loc 180 tranzacţii în 
sumă de 4,2 mil. lei. Acţiunile „Banca de Eco-
nomii” s-au tranzacţionat cu 40 lei per acţiune, 
„Moldindconbank” – cu 115 lei per acţiune şi 
„Victoriabank” – cu 46 lei per acţiune. Preţul de 
piaţă al acţiunilor companiei „Fertilitate-Bas” 
(Teleneşti) rămâne stabil la nivelul de 3 lei. Pre-
ţul de piaţă al acţiunilor „Chişinău-Coninvest” 
s-a micşorat de la 25 până la 12 lei. Cele mai 
tranzacţionate au fost acţiunile societăţii „Uzi-
na Turnătorie Aralit” (Chişinău) (60 tranzacţii 
cu 30,38 lei per acţiune).

Lista valorilor mobiliare înregistrate la bursă 
la finele lunii iulie a fost constituită din 1012 
societăţi pe acţiuni, dintre care 11 – companii 
înscrise la Cota bursei.

La negocierile lunii iulie au luat parte 16 
Membri ai bursei. Din aceştia, poziţiile de lider 
au ocupat:

– după volumul tranzacţiilor (198,5 mil. lei) 
– «Proajioc»;

– după numărul tranzacţiilor efectuate (173 
tranzacţii) – «Proajioc»;

– după numărul emitenţilor tranzacţionaţi 
(9 emitenţi) – «Broker M-D» şi «Oldex».

Informaţii mai detaliate privind cererea şi 
oferta, preţurile de piaţă, statistica tranzacţiilor 
bursiere, precum şi lista companiilor de brokeri 
pot fi găsite pe site-ul Bursei de Valori a Moldo-
vei (www.moldse.md) sau la tel. 27-54-20.

Informaţia privind negocierile este publi-
cată: săptămânal în ziarul “Capital Market”, 
lunar în buletinul informativ al bursei “Bursa 
de Valori a Moldovei” (indice la “Poşta Moldo-
vei” – 31882, “Moldpresa” – 41882).

Bursa de Valori a Moldovei

Dinamica inflaţiei  
din luna iulie a confirmat 
ultimele prognoze ale BNM

Potrivit unui comunicat de presă al Băncii Naţionale 
a Moldovei, balanţa riscurilor la adresa inflaţiei, în pe-
rioada următoare, continuă să manifeste un caracter 
relativ echilibrat, determinat atât de factori externi, cât 
şi de cei interni.

Agravarea recesiunii din zona euro şi accentuarea incerti-
tudinii privind tendinţele economiei globale, volatilitatea pre-
ţurilor la produsele petroliere şi cele alimentare pe pieţele 
internaţionale reprezintă principalele surse externe de risc. 
Presiunile dezinflaţioniste vor decurge din caracterul tempe-
rat al activităţii economice interne, determinat de expunerea 
sporită a economiei naţionale la vulnerabilitatea mediului 
macroeconomic extern prin canalul fluxului de capital şi al 
exportului. Totodată, condiţiile meteorologice nefavorabile 
din perioadele recente se vor reflecta în reducerea ofertei 
unor produse alimentare pe piaţa internă, contribuind astfel 
la atenuarea parţială a presiunilor dezinflaţioniste. Amintim 
că BNM a redus prognoza sa pentru inflaţia din anul curent 
cu 1 p. p. – de la 4,9 până la 3,9 la sută, iar prognoza inflaţiei 
pentru anul 2-13 – cu 0,5 p. p. – de la 4,4 la 3,9 la sută.

Totodată, în luna iulie 2012, ritmul creşterii preţurilor de 
consum (IPC) pentru ultimele 12 luni a constituit 4.0 la sută, 
majorându-se faţă de nivelul lunii precedente cu 0.3 punc-
te procentuale.

Inflaţia de bază anuală a înregistrat o rată de 4 la sută, 
micşorându-se cu 0.3 puncte procentuale faţă de nivelul lu-
nii anterioare. Potrivit unui comunicat de presă al BNM, Rata 
inflaţiei lunare a consemnat o valoare de 0.1 la sută, fiind 
condiţionată de creşterea preţurilor la produsele alimentare 
cu 0.3 la sută, pe când preţurile la mărfurile nealimentare şi 
servicii s-au menţinut, practic, la nivelul lunii precedente.

Astfel, se atestă o consolidare a tendinţei de diminuare a 
ritmului anual al inflaţiei de bază, începută în luna octombrie 
2011, în principal, din cauza moderării cererii interne şi ex-
terne, însoţite de temperarea creşterii venitului disponibil al 
populaţiei. În luna iulie 2012, ritmul lunar al inflaţiei de bază a 
constituit 0.2 la sută, fiind cu 0.1 puncte procentuale superior 
celui înregistrat în luna precedentă. Evoluţia respectivă a fost 
determinată, în principal, de majorările preţurilor la următoa-
rele subcomponente: ţigări, materiale de construcţii, educaţie 
şi învăţământ şi obiecte de sanitărie, igienă şi cosmetică.

Preţurile la produsele alimentare în luna analizată s-au 
majorat cu 0.3 la sută faţă de luna precedentă. Această di-
namică s-a produs, în principal, din cauza sporirii preţurilor 
la legume proaspete (cu 4.5 la sută), carne, preparate şi 
conserve din carne (cu 1.1 la sută), lapte şi produse lactate 
(cu 1.0 la sută), fiind parţial atenuată de diminuările preţurilor 
consemnate la cartofi (cu 11.7 la sută), ouă (cu 1.1 la sută), 
peşte şi conserve din peşte (cu 0.3 la sută). În luna iulie 2012, 
preţurile la combustibili au consemnat o evoluţie descenden-
tă, diminuându-se cu 0.3 la sută comparativ cu luna prece-
dentă ca rezultat al reducerii preţurilor la gazul din butelii (1.4 
la sută) şi carburanţi (0.6 la sută), fiind parţial balansate de 
majorarea preţurilor la lemne pentru foc (0.8 la sută).

Preţurile la cărbune de pământ au înregistrat valori similare 
lunii precedente şi, astfel, nu au contribuit la dinamica preţu-
rilor la combustibili. În luna iulie 2012, preţurile reglementate 
s-au menţinut la nivelul lunii precedente. Schimbări nesem-
nificative s-au produs în cadrul componentelor transportului 
feroviar şi al celui aerian, dar acestea au avut o influenţă ne-
utră asupra dinamicii preţurilor reglementate. Ritmul anual al 
preţurilor reglementate a constituit 5.7 la sută şi s-a diminuat 
cu 0.2 puncte procentuale comparativ cu luna precedentă.

Banca Naţională a Moldovei reafirmă că va monitoriza cu 
vigilenţă evoluţiile economice interne şi ale mediului eco-
nomic internaţional, astfel încât, prin ajustarea instrumen-
telor de politică monetară, să asigure realizarea obiectivu-
lui stipulat în Strategia politicii monetare pe termen mediu, 
în vederea asigurării şi menţinerii stabilităţii preţurilor.

InfoMarket

Sumarul tranzacţiilor bursiere din iulie

Consiliul Băncii de Economii a Moldovei (BEM), în care 
statul deţine pachetul majoritar, a decis să nu prelungească 
contractul de management cu Grigore Gacikevici, preşedin-
tele BEM, şi a numit în funcţie un preşedinte interimar, care 
va gestiona activitatea curentă a instituţiei financiare până la 
restructurarea executivului acesteia, transmite MOLDPRES.

Ţinând cont de expirarea termenului contractului de manage-
ment încheiat cu preşedintele băncii şi, în contextul deciziei cu 
privire la iniţierea restructurării executivului băncii, cu ulterioara 
modificare a acestuia în organ executiv colegial, Consiliul Băncii 
a decis să nu prelungească contractul de management cu Grigore 
Gacikevici, anunţă BEM.

Convocat în şedinţă în după-amiaza zilei de luni, Consiliul a 
decis s-o numească în funcţia de preşedinte interimar al BEM pe 
Corina Burlacu, şefa Direcţiei economico-financiare, cu aprobarea 
ulterioară de către Banca Naţională a Moldovei.

Corina Burlacu va exercita această funcţie “până la alegerea or-

ganului colegial de conducere a Băncii”, se arată într-un comunicat 
al BEM.

Preşedinte al Consiliului BEM este secretarul general al Guver-
nului, Victor Bodiu, ales la 29 iunie cu unanimitate de voturi. Ast-
fel, a fost depăşită situaţia incertă privind consiliul de administraţie 
la care s-a ajuns după aprilie 2012, când acţionarul majoritar şi cei 
minoritari au ales în cadrul a două adunări, desfăşurate separat, 
consiliul băncii. Acţionarul majoritar al Băncii de Economii – 
Agenţia Proprietăţii Publice deţine 56,13% de acţiuni, acţionarilor 
privaţi le revin 43,87% de acţiuni.

Problemele de la Banca de Economii au ajuns în atenţia publică 
în vara anului trecut, când s-a anunţat despre atacurile raider asu-
pra a patru bănci din Republica Moldova, inclusiv preluarea unui 
pachet substanţial de acţiuni al BEM. Noul consiliu al băncii, din 
care fac parte trei reprezentanţi ai acţionarului majoritar şi doi ai 
minoritarilor, a fost ales la 8 iunie cu votul majorităţii absolute a 
acţionarilor care au participat la Adunarea generală extraordinară, 
notează MOLDPRES.

MOLDASIG este lider în topul  
companiilor de asigurări pentru anul 2011

Banca de Economii va avea un preşedinte interimar 
până la restructurarea executivului băncii
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Societatea pe Acţiuni „CARMEZ”
Prin decizia consiliului societăţii din 13.08.2012, S.A. ”CAR-

MEZ” anunţă convocarea adunării generale anuale a ac-
ţionarilor la 23 septembrie 2012, ora 11:00 pe adresa: or. 
Chişinău, str. Zimbrului, 10 (sala de conferinţe). Începutul 

înregistrării – ora 10:00. Încheierea înregistrării – ora 10:45. 
Adunarea se va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.  Raportul anual cu privire la activitatea consiliului societăţii şi aprobarea 

acestuia.
2.  Darea de seamă financiară pe perioada anului 2011.
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori pe perioada de activitate a anului 

2011 şi aprobarea acesteia.
4.  Aprobarea normativelor de repartizare a profitului societăţii pentru anul 2012 

şi distribuirea profitului pentru perioada precedentă.
5.  Aprobarea Statutului în redacţia nouă.
6.  Alegerea membrilor a consiliului societăţi şi stabilirea cuantumului remu-

neraţiei lor;
7.  Alegerea comisiei de cenzori şi stabilirea cuantumului remuneraţiei lor;
8.  Confirmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei ser-

viciilor prestate.
Lista acţionarilor cu drept de participare la adunarea generală ordinară a 

acţionarilor va fi întocmită de către registratorul independent conform situaţiei 
din 23.08.2012.

Acţionarii se vor familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale ordinare a acţionarilor începînd cu data de 13.09.2012 la sediul so-
cietăţii: mun. Chişinău, şos. Munceşti, 121, Serviciul Resurse Umane în zilele 
lucrătoare, între orele 10.00 – 15.00. Persoana responsabilă pentru difuzarea 
informaţiei respective: Ion Cibotari, vice-director probleme juridice.

Pentru participare la Adunare acţionarii sunt obligaţi să prezinte Comisiei 
de înregistrare buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, 
procura autentificată în modul stabilit de lege.
Relaţii la telefonul – 0 22 55 04 41. Consiliul societăţii „CARMEZ” SA

În atenţia acţionarilor SA «Floarea Soarelui»
Consiliului societăţii anunţă convocarea adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor S.A. ”Floarea Soarelui”. Adunarea va avea loc 

cu prezenţa acţionarilor la data de 30 august 2012 pe adresa: str. 31 
August, 6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la ora 11 şi 15 minu-
te. Înregistrarea participanţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Despre încheierea tranzacţiilor.
2.  Despre acordarea împuternicirilor la semnarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare este întocmită con-
form situaţiei din 13.08.2012. Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă în zilеle de lucru, începînd cu 20.08.2012 de la orele 10 pînă la 16 
pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălţi. 

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii – şi procura întocmită conform prevederile legislaţiei.
Relaţii la tel.: (231) 5-26-49. Directorul General

Volumul exportului 
moldovenesc creşte

În iunie curent, volumul exportului moldovenesc 
a crescut cu 1,4 la sută faţă de luna precedentă. 
În iunie 2012, volumul exportului moldovenesc a 
însumat 178,9 mil USD, fiind în creştere cu 1,4 la 
sută faţă de luna precedentă.

Potrivit datelor Biroului Naţional de Statistică, în compa-
raţie cu luna iunie 2011, exportul a crescut cu 3,7 la sută. 
În acelaşi timp, potrivit datelor BNS, volumul importurilor 
moldoveneşti a constituit 401,8 mil USD, sau cu 6,2 la 
sută mai puţin decât în luna precedentă, precum şi cu 3,7 
la sută mai puţin decât în luna iunie 2011

Totodată, în ianuarie – iunie curent, deficitul balanţei 
comerciale a Moldovei cu ţările UE a constitut 557,4 mil 
USD, fiind în descreştere cu 0,9 la sută în comparaţie cu 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Potrivit datelor Biroului Naţional de Statistică, în ianu-
arie – iunie curent exportul în ţările UE a însumat 508,0 
ml USD (48,8 la sută din tot exportul), fiind în creştere cu 
2,9 la sută în comparaţie cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Totodată, şi importul mărfurilor europene în Mol-
dova a crescut în perioada de raport cu 0,9 la sută, sau 
până la 1 mlrd 065,4 ml USD, constituind 43,3 la sută din 
tot importul. În ianuarie-iunie 2012, Moldova a operat cele 
mai multe exporturi în România – 169.6 milioane dolari, 
sau cu 1,7% mai puţin decât în aceeaşi perioadă a anului 
2011, care a fost urmată de Italia – 120.2 milioane dolari 
(22 2%), Marea Britanie – 40.5 milioane dolari (-9,4%), 
Polonia – 38.9 milioane dolari (6,9%), Germania – 33.4 
milioane dolari (-34.3%); Bulgaria – 16.1 milioane dolari 
(11,2%), Franţa – 15.8 milioane dolari (40,1%), Ungaria 
– 13.2 milioane dolari (46,0%), Olanda – 10.3 dolari mi-
lioane USD (60,9%). În aceeaşi perioadă, cele mai mari 
importuri din ţărle UE au revenit României – 266,9 mil 
USD (+0,8 la sută), urmată de Germania – 188.9 milioane 
dolari (5,5%), Italia – 159.1 milioane dolari (-5.6%), Polo-
nia – 65.4 milioane dolari (19,6%), Austria – 50.5 milioane 
USD (16,3%), Franţa – 47.5 milioane dolari (3,7%), Unga-
ria – 44.3 milioane dolari (-4,8%), Marea Britanie – 31.8 
milioane dolari (4,0%), Bulgaria – 31.7 milioane dolari 
(11,1%), Republica Cehă – 30.2 milioane dolari (24,9%), 
Olanda – 24.3 milioane dolari (3,2%); Grecia – 23.0 mil 
USD (-42%), Spania – 21.1 milioane dolari (13.32%), etc.

În primul semestru curent, deficitul balanţei comerciale 
a Moldovei cu ţările CSI a însumat 370,4 mil USD, fiind în 
descreştere cu 4,8 la sută

Potrivit datelor Biroului Naţional de Statistică, exportul în 
ţările CSI a crescut în şase luni curent cu 10,2 la sută, faţă 
de perioada similară a anului trecut, sau până la 428,3 
mil USD, iar importul a crescut cu 2,7 la sută, sau până la 
798,7 mil USD. Cele mai multe exporturi au fost operate 
în perioada de raport în Federaţia Rusă – 300,9 mil USD 
(creşterea a fost de 14,7 la sută în comparaţie cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut), urmată de Ucraina – 59.6 mili-
oane dolari (-7,6%), Belarus – 37.1 milioane dolari (1,1%), 
Kazahstan – 21.3 milioane dolari (34,7%), Uzbekistan – 
3.8 mil USD (37,2%). Cele mai mari importuri din CSI au 
fost asigurate de Rusia – 417.1 milioane dolari (+8,3%), 
urmată de Ucraina – 271.3 milioane dolari (-5,5%), Bela-
rus – 92.4 milioane dolari (17,6%), Kazahstan – 13.0 mil 
USD (-8.3%). Cota ţărilor CSI în volumul general al expor-
turilor moldoveneşti a crescut de la 39 la 41,1 la sută, iar 
cota în volumul total al importurilor s-a redus de la 32,8 
la 32,5 la sută. Datele Biroului Naţional de Statistică nu 
conţin informaţii despre operaţiunile economice ale între-
prinderilor transnistrene. 

InfoMarket.

Un Centru moldo-coreean 
de informare şi acces a fost 
inaugurat la Chişinău

La Chişinău, în incinta Ministerului Tehnologi-
ei Informaţiei şi Comunicaţiilor, a fost inaugurat 
Centrul moldo-coreean de informare şi acces. 
Centrul a fost dotat cu echipament performant şi 
mobilier de către Agenţia Naţională pentru Soci-

etatea Informaţională a Republicii Coreea (NIA). 
Valoarea asistenţei se ridică la peste 200 mii de 
dolari americani, transmite MOLDPRES.

Centrul de informare şi acces este o unitate multifunc-
ţională, care constă dintr-o sală de conferinţe dotată cu 
echipamente audio/video şi sistem de teleconferinţe, un 
laborator de instruire IT şi o sală pentru acces public la 
Internet de mare viteză.

Pavel Filip, ministru al Tehnologiei Informaţiei şi Comu-
nicaţiilor, a specificat că în incinta Centrului va fi posibil 
accesul la informaţii şi cursuri de instruire atât pentru 
funcţionari de stat şi pentru experţi TIC, cât şi pentru ce-
tăţenii de rând. Centrul va fi gestionat de un Comitet mixt 
moldo-coreean, iar cheltuielile de instruire vor fi suportate 
de partea coreeană pe parcursul a patru ani.

Prim-ministrul Vlad Filat, prezent la ceremonia oficială 
de deschidere, a comunicat că autorităţile moldoveneşti 
îşi propun elaborarea şi ajustarea cadrului legislativ pen-
tru dezvoltarea domeniului IT, dar şi facilitarea accesului 
la tehnologii informaţionale – începând din instituţiile de 
învăţămînt preşcolar şi până la activitatea profesională, 
pentru a asigura o valoare adăugată acestui sector. În alt 
context, premierul a anunţat că Guvernul a iniţiat procedu-
ra internă de eliminare a vizelor pentru cetăţenii coreeni, 
la intrarea în Republica Moldova, cu începere din 2013.

Pavel Filip, ministru al Tehnologiei Informaţiei şi Co-
municaţiilor, şi Seo Pil-Eon, viceministru al Administraţiei 
Publice şi Securităţii din Republica Coreea, au semnat un 
Memorandum de colaborare în domeniul TIC. Documen-
tul prevede acordarea de suport Republicii Moldova în 
elaborarea politicilor informaţionale şi a asistenţei tehnice 
din partea Coreei de Sud, notează MOLDPRES.

Noutăţile pieţei auto
În şapte luni ale anului curent, cota vânzărilor 

autoturismelor noi în Moldova a constituit 19,9 la 
sută din totalul operaţiunilor pe ţară.

Acest indice este mai mic decât în ianuarie – iulie 2011 
(22,4 la sută). În general, numărul total de automobile în-
registrate în şapte luni este de 13522 unităţi sau cu 26,7 
la sută mai mult decât în aceeaşi perioadă a anului trecut 
(10666 un.). Potrivit datelor agenţiei InfoMarket, statistica 
oficială arată că din numărul total de autoturisme înregis-
trate, cota unităţilor noi a fost de 19,9 la sută (2689un.), 
cota maşinilor de 2-4 ani – 13,1 la sută (1778 un), 5-7 ani 
– 62,9% (8506), 8-10 ani – 4,1% (549 unitati). În ianuarie 
– iulie 2011, din numărul total de autoturisme înregistrate, 
cota celor noi a fost de 26,7 la sută, vehicule cu vârsta de 
2-4 ani – 17,5%, 5-7 ani – 53,3%, 8-10 ani – 2,45%. În 6 
luni 2010: autoturisme noi – 26,7%, 2-4 ani – 18,9%, 5-7 
ani – 51,2%, 8-10 ani – 3,2%.

De menţionat, că în ianuarie – iulie curent, în Moldova 
au fost înregistrate 2689 automobile noi, sau cu 5,7 la 
sută mai puţin decât în ianuarie – iulie 2011 (2853 un.) 
şi cu 10 la sută mai mult decât în aceeaşi perioadă 2010 
(2444 un.).

Numărul de autoturisme noi vândute pe luni: în ianuarie 
– 365 unităţi, în februarie – 320 unităţi, în martie – 436 
unităţi, în luna aprilie – 415 unităţi, în luna mai – 397 uni-
tăţi, în iunie – 352 unităţi, în luna iulie – 402 unităţi. În 
şapte luni curent, cota automobilelor noi de clasa A/B a 
fost de 35,5 la sută dintre maşinile noi vândure (955 un.); 
SUV – 22,01% (592 un.); clasa medie С – 12,45% (335 
un.). În şapte luni curent, lideri ai vânzărilor au fost Dacia 
(486 unităţi); Chevrolet (342 de unităţi), Skoda (270 de 
unităţi), Toyota (211 de unităţi), Mercedes (128 de unităţi), 
Nissan (113 de unităţi), Hyundai (112 de unităţi), Volks-
wagen (108 unitati), Ford (104 de unităţi), Lada (101 un.), 
KIA (85 de unităţi), Mitsubishi (82 de unităţi), BMW (75 de 
unităţi), Land Rover (58 de unităţi), Opel (48 unitate). Cota 
acestor mărci din totalul vânzărilor a fost de 76,7 la sută. 
Printre clase, cele mai populare au fost modelele Dacia 
Logan, Chevrolet Aveo, Skoda Fabia (clasele A/B); Sko-
da Octavia, Toyota Corolla, Opel Astra (clasa C); Dacia 
Duster, Lada Niva, Nissan Qashqai (Clasa SUV). Agenţia 
InfoMarket aminteşte că în august 2011 volumul vânzări-
lor autoturismelor noi a fost de 446 unităţi, iar în august 
2010 – 398 unităţi.

InfoMarket
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– Recent, ZEL”Ungheni-Busi-
ness” şi-a marcat cea de-a 10-a 
aniversare. Care sunt cele mai 
importante realizări în această 
perioadă? Ce nu s-a reuşit şi de 
ce?

Rezultatele frumoase pe care 
le-am obţinut se datorează, în 
primul rând, rezidenţilor zonelor 
economice libere, dar şi climatu-
lui economic favorabil pe care-l 
avem datorită autorităţilor publice 
locale şi centrale. În toţi aceşti ani, 
ZEL „Ungheni” şi-a demonstrat 
funcţionalitatea şi capacitatea de 
atragere a capitalului, acesta fiind 
direcţionat spre o dezvoltare du-
rabilă a economiei locale, dar şi a 
celei naţionale.

Indicatorii economici înregis-
traţi la sfârşitul anului 2011 ne-au 
plasat pe primul loc, după volu-
mul vânzărilor industriale, şi pe 
locul doi după numărul locurilor 
de muncă şi volumul de investi-
ţii. Criza ne-a afectat şi pe noi. În 
2009 am avut o scădere conside-
rabilă, începând din 2010 se ob-
servă o redresare. Totuşi, cel mai 
bun, potrivit indicatorilor econo-
mici înregistraţi, este anul 2011.

Astfel, vânzările nete ale rezi-
denţilor au depăşit suma de 1 mld. 
lei, iar valoarea totală a investiţi-
ilor atrase constituie 36 mil. do-
lari. Şi rezultatele trimestrului 
doi al anului curent sunt frumoa-
se, investiţiile au atins cifra de 38 
mil. dolari. Tot în această perioa-
dă, vânzările nete au înregistrat o 
creştere de 1,12 ori comparativ cu 
perioada similară a anului trecut. 
Sunt rezultate foarte bune pentru 
o perioadă atât de scurtă. Deja am 
depăşit suma de jumătate de mili-
ard de lei pentru vânzări. Pentru 
anul curent preconizăm rezulta-
te mult mai bune comparativ cu 
2011 – circa 1,5 mld. lei vânzări 
din zona economică liberă.

Cât priveşte nereuşitele sau 
lucrurile nefinisate, nu cred că 
le avem. Cel puţin, nu la nivel 
macroeconomic. Altceva este că 
agenţii noştri economici se plâng 
de lipsa forţei de muncă cali-
ficate. Trebuie să recunoaştem 
că aceasta e o problemă nu doar 
pentru ZEL ”Ungheni-Business”, 
ci pentru toate celelalte zone, fi-
indcă orice investitor are nevoie 
de specialişti calificaţi cu experi-
enţă de muncă. Cred că, până la 
urmă, este o problemă rezolvabi-
lă. Unii rezidenţi au deschis chiar 
nişte centre proprii de instruire 
a personalului, direct la fabrică. 
În ceea ce priveşte managemen-
tul întreprinderii, sunt recrutaţi 
specialişti din Bălţi, Chişinău sau 
chiar de peste hotare.

Să nu uităm că ZEL ”Ungheni-
Business” a fost creată în baza 
întreprinderilor deja existente. 
Acestea prestează, la ora actuală, 
servicii de arendă. Spre deosebire 
de alte ZEL-uri, la Ungheni există 
o diversificare – avem agenţi eco-
nomici care prestează servicii de 
arendă şi agenţi economici care 
produc, nemijlocit.

În cei 4 ani de când sunt în 
funcţie de administrator al zonei, 
am făcut „curăţenie” în rândul re-
zidenţilor. Consider că e mai bine 
să fie puţini şi să muncească efi-
cient, decât să fie mulţi şi să ne 
lăudăm doar cu numărul lor mare. 
Acum avem 37 de agenţi econo-
mici şi unul în proces de lansare.

– Atât investitorii, cât şi me-
diul de afaceri autohton se 
plâng, de cele mai multe ori, de 
o slabă infrastructură a ţării, 
de corupţie, birocraţie sau im-
perfecţiuni legislative, conside-
rându-le nişte bariere în dezvol-
tarea economică durabilă. Care 
sunt problemele specifice ZEL-
„Ungheni”?

– Provocările legislative sau fis-
cale nu sunt atât de mari, încât să 
ne plângem că nu pot fi soluţiona-
te. Se pot rezolva în comun cu co-
laboratorii de la serviciul vamal, 
organele de control etc. Periodic, 
organizăm mese rotunde la care 
discutăm acest aspect al activită-
ţii rezidenţilor noştri şi căutăm în 
comun rezolvarea acestora.

Este mai avantajos pentru agen-
ţii economici, fiindcă noi ca organ 
administrativ dialogăm cu orga-
nele de control, după care înşti-
inţăm rezidenţii despre eventua-
lele identificări. Pe lângă aceasta, 
conform legislaţiei, la verificări 
trebuie să fie prezent un reprezen-
tant al administraţiei ZEL. Avem 
controale planificate peentru un 
an calendaristic, care sunt aproba-
te de către Guvern. Alte controale 
nu pot şi nu trebuie să pericliteze 
activitatea agenţilor. Investitorul 
a venit să facă afaceri, dar nu să 
fie verificat la nesfârşit. Altceva 
este că la noi oamenii vor salarii 
mari.

– Ce avantaje, în afară de cele 
fiscale, ar putea atrage inves-

titorii în ţara noastră sau, bu-
năoară, spre ZEL-”Ungheni”? 
Înţeleg că nu prea mai sunt de 
găsit braţe ieftine de muncă, 
moldovenii caută o remunerare 
mai aproape de cea europeană. 
Ce altceva le propunem?

– Aş menţiona, în primul rând, 
facilităţile vamale şi cele zonale 
pe care le au rezidenţii ZEL. Forţa 
de muncă ieftină este, într-adevăr, 
un avantaj esenţial şi rămâne încă 
pe prim-plan în atragerea investi-
torilor. Ei fac economii pe seama 
aceasta, de la un salariu de 3 mii 
euro la unul de 300 euro cu cât 
sunt remuneraţi angajaţii zonelor 
economice libere din RM. Benefi-
ciile pentru investitori sunt aceste 
salarii mai mici pentru angajaţi 
şi facilităţi la import şi export, 
graţie lipsei de taxe vamale. Ur-
mează cota 0 la TVA. Chiar dacă 
din 2011 a fost introdus impozitul 
pe venit şi pentru rezidenţii ZEL, 
acesta este redus la jumătate şi 
constituie 6%.

– Ce aşteptări are ZEL-
„Ungheni”? Au loc negocieri cu 
potenţiali investitori? Care este 
volumul de investiţii ce ar putea 
fi atras de pe urma acestor co-
laborări?

– Avem acum în lansare proiec-
te mai bune, după părerea mea. E 
vorba, de exemplu, de Euro Years, 
o companie belgiană, care se va 
ocupa de producerea fibrelor sin-
tetice pentru industria de textile. 
Este un proiect în premieră pen-
tru Republica Moldova. Chiar şi 
în ţara vecină, Ucraina, există o 
singură fabrică de producere a fi-
brelor sintetice. Investiţiile aces-
tei companii vor depăşi suma de 
6 mil. de dolari la etapa iniţială, 
compania va avea circa 100 de an-
gajaţi la un salariu de până la 4500 
de lei. În zona noastră se vor pro-

duce numai 
fibre sintetice. 
Conform pro-
iectului, 30% 
din producţie 
vor fi achi-
ziţionate de 
producătorul 
local de co-
voare, Molda-
bela SRL. Re-
stul producţiei 
va fi exportat.

Un alt agent 
economic pe 
care îl aş-
teptăm să se 
lanseze este 
compania de 
produse cos-
metice Ruby 
Rose, care îşi 
va începe ac-
tivitatea până 
la finele anu-
lui curent.

CAM SRl, o 
întreprindere 
italiană, inten-
ţionează, de 
asemenea, să 
deschidă o fi-
lială în Repu-

blica Moldova. Activitatea aces-
teia va fi producerea utilajelor de 
încasare, selectare şi fărâmiţare a 
deşeurilor de construcţie. Este un 
proiect, cu adevărat, grandios ca 
investiţie şi ca realizare, dar ţine 
încă de viitor. La etapa iniţială e 
vorba de mai mult de 1 mil. euro. 
Ei preconizează vânzări de 5 mil. 
euro anual.

Când s-a decis formarea acestor 
zone, a fost invocat motivul refor-
mării economiei, de la consum 
la producere şi exporturi. În ce 
măsură acest scop este realizat? 
Totuşi, ZEL-urile au un potenţial 
limitat de producere, dar şi de re-
surse umane.

Zona noastră pune accent anu-
me pe proiecte economice de 
producere industrială. Avem şi 
produse care se importă în RM şi 
apoi se exportă, însă aceste ope-
raţiuni nu au o pondere mare în 
activitatea rezidenţilor.

Anterior, exista un impediment 
serios pentru producătorii indus-
triali din zona economică liberă şi 
anume, restricţii la import şi ex-
port. Era un raport de 30% la 70% 
care trebuia respectat cu stricteţe. 
Situaţia a fost depăşită, restricţia 
s-a anulat definitiv. Acum, agen-
tul economic decide singur cât 
exportă sau nu.

– În opinia Dvs., ce impact are 
o zonă economică liberă asupra 
procesului de integrare a econo-
miei naţionale în sistemul rela-
ţiilor economice externe?

– Chiar dacă unii experţi eco-
nomici blamează conştient con-
ceptul zonelor economice libere 
şi le cataloghează drept proiecte 
de termen scurt, acestea au un 
impact foarte pozitiv asupra eco-
nomiei naţionale per ansamblu. 
Vreau să remarc că cei care au 

elaborat diverse studii pe proble-
ma ZEL-urilor, nu cunosc situaţia 
reală. Sunt lucrări elaborate mai 
mult din birou.

Chiar dacă nu toate ZEL-uri-
le din ţară sunt funcţionale, cele 
care înregistrează indicatori eco-
nomici pozitivi au avut o pondere 
de 9% din totalul de exporturi în 
2011. E un indicator foarte bun. 
Acele zone funcţionale au o pozi-
ţie foarte bună în economia RM 
şi trebuie depus efort ca să fie 
menţinute, pentru a crea un cli-
mat economic favorabil pentru 
investitori.

Un rezultat demn de atenţie este 
valoarea taxelor achitate în buge-
tul republican şi în cel local. Doar 
pentru 2011, ZEL-„Ungheni” a 
achitat taxe la bugetul de stat în 
valoare de 36,5 mil. lei, aceasta 
înseamnă o generare de 17,6% 
din impozitele colectate în raio-
nul Ungheni, 67,2% din investiţi-
ile efectuate şi 53,4% din vânzări 
efectuate. În ZEL-„Ungheni” 
sunt mai multe investiţii făcute 
decât în raionul Ungheni, în ge-
neral.

Şi economia locală se dezvoltă 
foarte mult. Spre exemplu, a fost 
construit un hotel nou în zona 
ZEL care are mereu are clienţi. 
Magazine deschise pe lângă noi, 
frizerii, asistenţe medicale. A 
adus la o dezvoltare economică şi 
a agenţilor economici din preajma 
noastră. Are de câştigat nu doar 
ZEL-ul, ci zona în întregime.

– Câţi angajaţi are ZEL-Un-
gheni astăzi şi care este nece-
sarul pentru suplinirea cererii 
de lucrători? Care este salariul 
mediu oferit acestora?

– Actualmente sunt angajate 
2085 persoane de către cei 37 de 
rezidenţi ai zonei. Ştiu că Lear 
Corporation are nevoie de apro-
ximativ 300 de angajaţi. Salariul 
mediu, oferit de rezidenţi este de 
4 mii de lei, deşi eu pun la îndoia-
lă acest lucru. Cred că o să verifi-
căm suplimentar atunci când vor 
fi prezentate dările de seamă ale 
rezidenţilor.

– Anterior se vorbea că Lear 
Corporation ar avea intenţia să 
mai deschidă o fabrică la Un-
gheni. Mai este de actualitate 
acest subiect? Când şi-ar putea 
începe activitatea această uni-
tate?

– Nu trebuia să fie deschisă la 
Ungheni, se căuta, de fapt, o altă 
zonă a ţării. Eventual, era vorba 
de Chişinău, apoi Orhei, Bălţi... 
Din păcate, această întreprindere 
a ales oraşul Iaşi (România), afa-
cerea este, deocamdată, în fază 
de proiect. Însă Lear Corporation 
intenţionează, totuşi, să deschi-
dă încă o fabrică şi în Republica 
Moldova. Poate chiar în zona eco-
nomică liberă de la Bălţi. Anul 
acesta se poartă negocieri. Cred 
că pe la începutul anului viitor, o 
să fie mai multă claritate privind 
acest subiect.

A dialogat  
Lilia PLAtOn

Natalia IEPurAş:

„Lipsa specialiştilor calificaţi e o problemă 
pentru toate zonele economice libere din ţară”
Interviu cu natalia Iepuraş, administrator ZEL”Ungheni-Business”
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Cea mai veche companie de transport 
maritim îşi încetează activitatea

Stephenson Clarke Shipping din Marea Britanie, înfiinţată în 1730, a 
vândut ultima navă şi iese din afaceri, din cauza concurenţei foarte ridi-
cate, care a condus la declinul puternic al tarifelor în ultimii ani, trans-
mite Bloomberg.

Stephenson Clarke Shipping a intrat în proces de lichidare, potrivit unui 
anunţ al lichidatorului, firma de contabilitate Tait Walker. Compania de trans-
port maritim, care mai are doar nouă angajaţi, a vândut ultima navă în iulie, 
informează Mediafax.

Indicatorul Baltic Dry Index, format în baza tarifelor pentru transportul de 
materii prime precum cereale sau cărbune, este în scădere cu 55% în acest 
an şi ar putea înregistra al patrulea an de declin în ultimii cinci, potrivit datelor 
Bloomberg.

Industria de transport maritim din Marea Britanie a avut venituri de 12,6 
miliarde de lire sterline (19,7 miliarde de dolari) în 2010, potrivit celor mai 
recente date.

Royal Dutch Shell retrage fonduri  
din băncile europene

Grupul anglo-olandez Royal Dutch Shell îşi retrage o parte a fondurilor 
din băncile europene, din cauza temerilor generate de agravarea crizei 
datoriilor din zona euro, potrivit cotidianului britanic The Times, citat de 
The Guardian şi preluat de Mediafax.

Directorul financiar al grupului, Simon Henry, a declarat pentru publicaţia 
britanică că Shell îşi reduce expunerea faţă de riscul creditului în economiile 
lovite puternic de criză şi percepe un preţ mai ridicat pentru a face afaceri cu 
ţările de la periferia zonei euro.

Şeful finanţelor gigantului petrolier a afirmat că Royal Dutch Shell preferă să 
plaseze fonduri de 15 miliarde de dolari în active din afară Europei, precum 
titluri ale Trezoreriei SUA şi conturi în băncile americane.

Grupul este forţat să păstreze unele sume de bani în Europa pentru a-şi 
finanţa operaţiunile, dar păstrează cea mai mare parte a lichidităţilor de rezer-
vă în afara zonei euro pentru a evita riscurile macroeconomice tot mai mari, 
notează The Times.

O nouă bombă:  
Marea Britanie ar putea ieşi din UE

Marea Britanie a avut întotdeauna o relaţie dificilă cu vecinii europeni, 
însă, în contextul euroscepticismului alimentat de criza zonei euro, 
chiar şi această relaţie dificilă ar putea atinge pragul minim prin retrage-
rea definitivă a ţării din Uniunea Europeană.

Previziunea aparţine băncii nipone Nomura. Retragerea Marii Britanii din 
UE nu ar semăna nici pe departe cu o ieşire a Greciei din zona euro. Marea 
Britanie nu foloseşte euro şi are control asupra propriei politici monetare.

Ieşirea ţării din UE ar afecta pieţele, chiar dacă impactul este încă dificil de 
cuantificat, afirmă Nomura. Relaţia dintre Marea Britanie şi UE s-a înrăutăţit 
în ultimul an, mai ales din cauza discuţiilor pentru reglementare mai strictă a 
sectorului bancar la nivel european.

Ministrul de Finnaţe britanic, George Osborne, a luptat pentru ca sectorul 
financiar al ţării, care asigură până la 14% din PIB, să nu fie supus unor noi 
reglementări bancare şi unei taxe pe tranzacţii financiare.

Propunerea pentru o taxă pe tranzacţii financiare a fost aprobată, printre 
alte state, de Germania, Franţa, Spania şi Grecia.

Încercările guvernului britanic de a redobândi controlul asupra chestiunilor 
legate de piaţa unică nu au avut succes până în prezent, afirmă Nomura, 
avertizând că opoziţia partenerilor europeni în privinţa unor noi concesii ar 
putea duce la o rupere a legăturilor.

Nomura notează că este puţin probabil ca Marea Britanie să organizeze 
un referendum privind apartenenţa la UE până la următoarele alegeri, însă 
există tot timpul riscul ca politicienii eurosceptici şi populaţia să devină tot mai 
nemulţumiţi de regulile şi reglementările UE şi să forţeze un vot.

Profitul Societe Generale  
a scăzut cu 42% în primul semestru

Societe Generale (SocGen), a doua mare bancă franceză, prezentă şi 
în România prin BRD, a raportat pentru trimestrul al doilea un profit net 
de 433 milioane euro, cu 42% sub cel din perioada corespunzătoare a 
anului trecut, după amortizarea unor active din Rusia şi SUA, transmite 
Bloomberg.

Astfel, profitul net al instituţiei de credit a scăzut de la 747 milioane euro 
la 433 milioane euro, în timp ce media estimărilor analiştilor contactaţi de 
Bloomberg indică un rezultat de 695 milioane euro.

Societe Generale a înregistrat o amortizare de 250 milioane euro a diviziei 
ruse Rosbank şi o depreciere de 200 milioane euro a administratorului de 
active TCW Group din Statele Unite.

Banca a fost afectată de criza de lichiditate de anul trecut şi de pierderile su-
ferite în urma restructurării datoriei de stat a Greciei. Băncile franceze, inclusiv 
BNP Paribas şi Credit Agricole, îşi reduc portofoliile de active pe majoritatea 
pieţelor internaţionale şi îşi scad expunerea pe obligaţiuni guvernamentale.

Acţiunile Societe Generale au scăzut cu 48% la Paris în ultimele 12 luni, 
valoarea de piaţă a băncii ajungând astfel la aproximativ 14 miliarde euro. 
Titlurile BNP Paribas, cea mai mare banca franceza, s-au depreciat în acelaşi 
interval cu 34%.

Profitul net al unităţii de corporate and investment banking a Societe Gene-
rale a scăzut în trimestrul al doilea de la 449 milioane euro la 131 milioane 
euro, totuşi cu mult peste media estimărilor analiştilor, de 102 milioane euro.

Societe Generale a înregistrat la jumătatea anului active totale de 1.246,7 
miliarde euro, cu 6% mai mult faţă de nivelul de la finele anului trecut.

Guvernul SUA estimează 
că anul acesta recolta de 
porumb va fi cu aproape 
13% mai redusă din cauza 
celei mai grave secete din 
ultimele decenii, în timp ce 
în Ungaria fermierii se plâng 
că tem peraturile ridicate au 
compromis 40% din recoltă, 
iar în Ucraina producţia de 
grâu va scădea probabil cu o 
treime.

Departamentul american al agri-
culturii şi-a redus cu 17% estima-
rea privind recolta de porumb de 
anul acesta, la 273 milioane tone, cu 
12,7% mai puţin decât anul trecut. 
Proiecţia anterioară data din luna iu-
nie, când americanii au redus cifrele 
de producţie cu alte 12%.

Rapoartele lunare ale departa-
mentului sunt urmărite cu atenţie 
la nivel mondial atât de traderii de 
cereale, cât şi de producători agri-
coli, datele de pro ducţie ale ofici-
alilor americani influ enţând direct 
pieţele internaţionale de mărfuri 
agricole.

Recolta mondială de porumb ar 
urma să scadă în acest an la 849 mi-
lioane tone, producţia fiind cu 6% 
mai mică faţă de luna iulie. În 2011, 
producţia mondială de porumb s-a 
situat la 876 milioane tone.

Datele arată că producţia de po-
rumb a Ucrainei se va reduce cu 
12,5%, la 21 milioane de tone. Ofici-

alii de la Kiev anticipează exporturi 
de porumb de 12,7 milioane tone în 
următorul an comercial, comparativ 
cu 14 milioane tone în sezonul tre-
cut. Analiştii se aşteaptă ca Ucraina 
să devină al treilea mare exportator 
de porumb, după SUA şi Argentina, 
notează Financial Times.

În Ungaria, fermierii spun că se-
ceta le produce pierderi de 890 mi-
lioane dolari legate de recolta de 
porumb.

Dintre producătorii agricoli din 
UE, România va avea printre cele 
mai mari pierderi pentru porumb. 
Recent, Daniel Botănoiu, secretar 
de stat în Ministerul Agriculturii, a 
anunţat că 47% din cele 2,6 milioane 

de hectare acoperite cu porumb sunt 
afectate de secetă şi de temperaturile 
ridicate din ultimele două luni.

Estimările pentru UE arată că 
producătorii vor strânge în silozuri 
61,5 milioane tone porumb, recolta 
aşteptată fiind cu 6% mai mică decât 
în iulie.

Pe de altă parte, alţi mari producă-
tori printre care China, Argentina şi 
Africa de Sud au reuşit să-şi majore-
ze recoltele.

China are o producţie de porumb 
estimată la 200 milioane tone, în 
creştere cu 2% faţă de luna anterioa-
ră. În anul agricol 2010/2011 produ-
cătorii chinezi au strâns 192 milioa-
ne tone de porumb.

Warren Buffet revendică din nou 
locul al treilea în topul bogaţilor de 
la proprietarul magazinelor Zara

Averea celor mai bogaţi 40 de oameni la nivel global 
a crescut cu 7,2 miliarde de dolari săptămâna aceasta, 
în timp ce Warren Buffet a recâştigat locul al treilea, 
pierdut săptămâna trecută în faţa cofondatorului retai-
lerului Inditex Amancio Ortega.

Pe primele două locuri se menţin mexicanul Carlos Slim 
Helu, cu 74 miliarde de dolari, şi cofondatorul Microsoft, Bill 
Gates, cu 63,6 miliarde de dolari.

Ortega, care i-a luat săptămâna trecută locul al treilea lui 
Buffet în Indicele Miliardarilor realizat de Bloomberg a cedat 
poziţia preşedintelui Berkshire Hathaway după ce acţiunile 
Inditex au scăzut vineri cu 1,8%.

Buffet are acum o avere de 45,5 miliarde de dolari, iar 
Ortega de 44,8 miliarde de dolari.

Viitorul Apple e în televizoare, 
dar pentru asta are nevoie de 
salvarea unui alt nume legendar din 
industria IT

Cel mai mare producător de electronice din lume, Fo-
xconn, şi unul dintre cei mai importanţi furnizori pentru 
compania Apple, investeşte în acţiunile Sharp, deşi au 
ajuns la cel mai de jos nivel din ultimii 37 de ani, consi-
derând că tehnologia Sharp este vitală pentru produc-
ţia dispozitivelor Apple, scrie Bloomberg.

Cel mai mare producător de electronice din lume, Fox-
conn, şi unul dintre cei mai importanţi furnizori pentru com-
pania Apple, investeşte în acţiunile Sharp, deşi au ajuns 
la cel mai de jos nivel din ultimii 37 de ani, considerând că 
tehnologia Sharp este vitală pentru producţia dispozitivelor 
Apple, scrie Bloomberg.

Terry Gou, fondatorul şi preşedintele companiei Foxconn, 
vrea să “arunce colacul de salvare” pentru Sharp, furnizorul 
de componente al companiei sale pentru producţia compo-
nentelor Apple.

Acţiunile şi obligaţiunile Sharp s-au “prăbuşit” la un minim 
istoric din ultimii 37 de ani pe bursa de la Tokyo, după ce 
previziunile companiei au arătat o pierdere anuală de 250 
de miliarde de yeni (2,6 mld. euro), o sumă mai mare decât 
valoarea companiei pe piaţă. În aceste condiţii, Foxconn a 
anunţat pe 3 august că va căuta să obţină un preţ mai mic 
pentru participaţia de 9,9% pe care vrea s-o obţină.

Foxconn vrea să cumpere din acţiunile Sharp pentru a-şi 
asigura accesul la tehnologia de ultimă oră pentru com-
ponentele necesare celui mai important client Foxconn, 
Apple.

Preşedintele Foxconn a plănuit o investiţie de 133 de mld. 
yeni (1,38 mld. euro) care îi va asigura o parte din portofo-
liul Sharp şi injectarea sumei de 66 de mld. yeni (0,68 mld. 
euro) în companie.

Foxconn şi clienţii săi concurează cu Samsung Elec-
tronics, cel mai mare producător din lume de telefoane, 
ecrane plate şi televizoare. Alianţa cu Sharp va aduce 
compania Foxconn pe o poziţie mai competitivă faţă de 
Samsung.

Industria de energie nucleară  
din Japonia a pierdut 46 mld. 
dolari după Fukushima

Industria energiei nucleare din Japonia a pierdut 46 
miliarde de dolari după dezastrul de anul trecut de la 
Fukushima, suma care reprezintă profitul pe ultimii 
şapte ani, iar guvernul pregăteşte măsuri fără prece-
dent de reorganizare a sectorului, potrivit unei analize 
Bloomberg.

Guvernul de la Tokyo a anunţat în luna iulie că va obliga 
companiile de energie nucleară, aflate în poziţie de mono-
pol în diverse regiuni, să separe operaţiunile de transport 
de electricitate de cele de producţie.

Industria de profil a pierdut 1.300 miliarde yeni (17 mili-
arde de dolari) din valoarea de piaţă după anunţul autori-
tăţilor. Reorganizarea are scopul de a stimula competiţia 
în sector.

Tokyo Electric Power (Tepco) a fost naţionalizată în luna 
iulie după ce a pierdut mai multe reactoare în urma valului 
tsunami care a lovit centrala Fukushima în martie 2011. 
Compania nu va plăti dividende pentru acest an fiscal. 
Dintre cei nouă operatori, numai unul a anunţat ferm că 
va distribui dividende.

Pierderile inregistrate de companii după catastrofa de la 
Fukushina se ridică la 3.600 miliarde yeni (46 miliarde de 
dolari), sumă aproximativ egală cu profitul total înregistrat 
de sector în anii 2004-2010.

Consumul de pacură al celor mai mari 10 companii de 
energie din Japonia a crescut cu 64% în luna iulie faţă de 
nivelul din perioada corespunzătoare a anului trecut, în 
timp ce consumul naţional de petrol şi gaz natural lichefiat 
a urcat cu 59,5%, respectiv 5%.

Seceta înăbuşă deopotrivă economii 
mici, precum cele din Europa de Est, 
şi mari, precum cea a SuA
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Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN Наименование АО/Denumirea SA
Объем эмиссии, 

шт./Volumul 
emisiunii, un.

Номинальная 
стоимость, лей / 

Valoarea Nominală 
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 23 406 764 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 4 967 794 100,00
MD14UNIB1005 BC "UNIBANK"SA 610 000 200,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY" SA 1 599 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 5 314 507 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA "AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 Directia lucrarilor de dare in explotare "AGROMONTAJ" SA 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14AIND1007 SA "AGROINDMAS" 112 063 20,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 1 523 790 1,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA pentru producerea materialelor de constructie "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANED1001 SA "DRUM-DRENAJ" 111 983 3,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANGR1003 SA "ANGROCONSTRUCTIA" 136 099 10,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 36 365 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00

MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 104 753 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 SA "Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din Edinet" 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 28 659 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 55 890 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 335 900 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 22 958 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTM1004 SA "AUTOMAT" 89 505 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 1 545 278 10,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 701 824 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 5 006 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 204 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 Intreprinderea Comerciala de Producere "Plai Basarabean" SA 87 475 4,00

MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 893 594 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 10,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 142 696 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 4 016 407 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00

MD14BNOV1006 SA "BM NOVA " 20 1 000,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA"Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor de 

masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si plantasii de 
arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00
MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 276 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 25,00
MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00

Нон-Листинг/Non-Listing

Листинг ( II-ой уровень )/Listing ( Nivelul II )

Листинг ( I-ый уровень )/Listing ( Nivelul I )
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MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 141 986 10,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CAMN1002 SA "CAMION" 245 070 10,00
MD14CAND1003 SA "DRUMURI - CANTEMIR" 723 222 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 2 023 951 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCAA1009 SA"CIOCANA" 69 536 5,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 1 849 059 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 3 838 109 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CERS1008 SA "CEREALE" din Soldanesti 92 583 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CHID1003 SA "DRUMURI - CHISHINAU" 1 705 492 10,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 897 880 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CIRS1004 SA "CHIRSOVA" 1 156 876 8,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 SA "Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6" 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "Coloana mobila mecanizata de drumuri NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNFL1008 SA "CONSTRUCTORUL" 198 175 10,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "Intreprinderea de colectare si desfacere IARGARENII" 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 SA "Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din Falesti" 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMO1005 SA "COLOANA  MOBILA  MECANIZATA nr.2 - STM" 59 037 10,00
MD14COMT1000 SA "COMTIRAS" 30 287 15,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00

MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "Intreprinderea de colectare a vitelor si a pasarilor" 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 2 921 420 10,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00
MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14CZOM1002 SA "CZOM" 750 612 5,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 256 587 15,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00

MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00

MD14DCRR1000 SA "DIRECTIA DE CONSTRUCTII SI REPARATII RUTIERE - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA"DORINTA FARM" 5 000 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00
MD14DOLN1006 SA ''DRUMURI-SOLDANESTI'' 703 987 10,00
MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DONU1005 SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 50 156 23,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 770 556 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 140 942 10,00
MD14DRMC1005 SA "DRUMURI CAINARI" 389 461 10,00
MD14DRMN1002 SA "DRUMURI-DONDUSENI" 527 361 10,00
MD14DRMO1001 SA "DRUMURI-OCNITA" 542 232 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 12,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 759 452 10,00
MD14DRTE1006 SA "DRUMURI - TELENESTI" 750 320 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00
MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00
MD14ECON1006 SA "MECONS" 10 669 10,00
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MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 891 015 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00
MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 781 881 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00

MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 68 560 50,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 635 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 49 500 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 SA Fabrica de industrializare a laptelui din causeni "FABINDLAPTE" 282 262 20,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 97 429 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FACO1000 SA "FACONIS" 718 900 20,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 SA ÎM "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 30 205 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERM1001 SA "FERMENTTUTUN" 868 629 20,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FERV1000 SA "FERTILITATEA - VULCANESTI" 193 139 6,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 700 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FIVA1005 SA "FISS-VALERIA" 30 000 10,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 2 378 010 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FTCL1002 SA "Fabrica de fermentare a tutunului din CIADIR-LUNGA" 329 826 50,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA pentru transportarea marfurilor si pasaferilor "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GBAS1006 SA "BASAVIN-GRUP" 4 100 000 1,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 SA "Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - Singerei" 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA "GEST-CAPITAL" 2 866 000 1,00
MD14GETO1006 SA "MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GLOZ1009 SA "GLODENI - ZAHAR" 3 553 936 10,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 19 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRAW1002 IM Compania de Asigurari "GRAWE CARAT ASIGURARI " SA 57 378 1 000,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 748 947 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROS1002 SA"AGROSERV" 113 240 25,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 133 400 10,00
MD14GVIL1001 SA ''Valogrvin'' 389 421 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA holdingul "MONTTEHSAN" 201 072 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14IBAS1004 SA"BASARAB - VIN" 660 190 1,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 1 732 922 2,00
MD14ICSU1009 SA Casa de comert "ICAM-SUPER" 1 266 100,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 10,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 207 928 40,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRRD1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "INTREPRINDEREA SPECIALIZATA DE REPARATII DIN EDINET" 114 053 15,00
MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din FALESTI" 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 97 781 5,00
MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
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MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 112 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 63 200 420 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 1 348 659 10,00
MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA INTREPRINDEREA DE LUCRARI TEHNICO-SANITARE "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "De colectare si desfacere a cerealelor din OLANESTI" 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "Intreprinderea de colectare a cerealelor din LIPCANI" 1 181 473 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00

MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 177 269 2,00
MD14LOTO1007 SA "Moldloto" 58 876 10,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 1 925 958 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 97 545 1,00
MD14MARF1005 SA "MARFURI PENTRU COPII - BALTI" 22 070 1,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 53 847 853 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 105 215 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MECS1003 SA"MECSERVICE" 1 151 966 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 380 498 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 28 197 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 1 662 575 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSI1005 IM Societatea Internationala de Asigurari "MOLDASIG" 600 000 100,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14NATU1003 SA"COMBINATUL DE PANIFICATIE DIN SOROCA" 14 661 75,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 2,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NETI1005 Compania de Brokeraj "DAAC Invest" SA 134 1 000,00
MD14NEXO1001 SA"AGROVINEXPO" 391 692 1,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 5,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NORE1009 Intreprindera Mixta "NORD FOREST" SA 1 000 50,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 79 016 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 10,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OGLI1000 SA "OGLINDIRE" 117 588 25,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 59 428 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 59 969 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
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MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCON" 160 452 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14OVIT1003 SA Fabrica de conserve din Cahul "PROVIT" 1 065 155 15,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
MD14PAJU1003 SA"PAJURA ALBA MEDIA" 100 200,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 36 532 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PANS1001 SA "PANSELUTA" 85 080 1,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PATT1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.9 din Briceni" 101 914 10,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 179 348 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 174 195 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 322 233 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 SA "Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii" 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 45 723 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RASI1006 SA "FERTILITATEA CALARAS" 185 987 9,00

MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 SA Întreprinderea de Producţie şi Comerţ "REACTIV" 1 574 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROICT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "Intreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare" 164 169 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REPH1006 SA "REPDESTEH" 92 213 10,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 10,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RISA1006 SA "PRIMA - SINGERA" 169 237 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 268,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 107 526 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 315 720 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 27 162 708 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 182 150 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 1 023 141 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RUTI1001 SA"NATINIUR" 56 290 6,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 54 650 10,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 2 208 700 11,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 10,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 1 147 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 248 936 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00
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MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00
MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 35 275 10,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 95 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 78 546 2,00
MD14STRU1009 SA "DTD-NISTRU" 704 653 20,00
MD14SUCE1003 SA "SUCCES" 18 884 5,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 735 000 10,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TARD1000 SA "DRUMURI - TARACLIA" 719 379 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 677 708 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii " 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEHO1005 S.A. "Tehoptimed" 62 877 12,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00

MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TITA1003 SA "TITAN-OTEL" 47 223 100,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 274 887 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 35,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TULA1005 "Combinatul materialelor de constructie din or.Cahul" SA 418 306 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14TVIN1004 SA "TOMAI -VINEX" 953 867 10,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULEE1008 SA "ULEEX" 967 809 10,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 755 919 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 1 340 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 1 059 761 10,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 71 839 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UUED1008 SA "UZINA DE UTILAJ ELECTROTERMIC" 53 157 35,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 76 268 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 495 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 3 755 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA "ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZICA1004 Combinatul de Constructie a Caselor ''ZIDARUL-CAHUL'' 2 709 855 3,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 168 211 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITA1005 SA"DEPOZITARUL CENTRAL" 750 1 000,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00

MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 2 196 405 18,00
MD24AVIN2001 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 108 000 5,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini INLAC" 160 000 5,00
MD24OGLI1008 SA "OGLINDIRE" 168 25,00
MD24PRES1001 SA "MOLDPRESA" 9 999 24,00
MD24PRES2009 SA "MOLDPRESA" 6 666 24,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24SPRE2009 SA "SPERANTA" 20 000 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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06.08.12 10:15 MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7,00 50000 350000,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 7046577 0,71 7,00
06.08.12 14:31 MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 40,00 780 31200,00 Vinzare Cumparare                                 23406764 0,00 5,00
06.08.12 14:31 MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 40,00 680 27200,00 Vinzare Cumparare                                 23406764 0,00 5,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 122 732,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,06 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 141 846,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,07 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 30 180,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,01 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 375 2250,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,18 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 18 108,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,01 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 83 498,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,04 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 29 174,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,01 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 40 240,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
06.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 90 540,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,04 1,00
07.08.12 10:23 MD14TRAS1003 nr.1" 10,00 132 1320,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 230680 0,06 17,00
07.08.12 10:43 MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 4,00 879 3516,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 1589200 0,06 10,00
07.08.12 14:31 MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 3,00 730 2190,00 Vinzare Cumparare                                 177206 0,41 10,00
07.08.12 14:31 MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 10,00 654 6540,00 Vinzare Cumparare                                 248936 0,26 5,00
08.08.12 14:31 MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 30,38 168 5103,84 Vinzare Cumparare                                 104753 0,16 21,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 10 60,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,00 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 38 228,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 64 384,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 80 480,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,04 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 20 120,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,01 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 62 372,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 56 336,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 56 336,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 68 408,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 256 1536,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,13 1,00
08.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 34 204,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
08.08.12 14:31 MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 35,00 300 10500,00 Vinzare Cumparare                                 25000091 0,00 10,00
09.08.12 10:18 MD14RADA1001 SA "RADA" 6,45 23790 153445,50 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 918489 2,59 10,00
09.08.12 13:12 MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 4,00 6450 25800,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 131567 4,90 10,00
09.08.12 14:31 MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 40,00 1200 48000,00 Vinzare Cumparare                                 23406764 0,01 5,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 34 204,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 56 336,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 60 360,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 66 396,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 71 426,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,03 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 30 180,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,01 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 96 576,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,05 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 42 252,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 237 1422,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,12 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 128 768,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,06 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 45 270,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
09.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 120 720,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,06 1,00
10.08.12 10:34 MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 3,00 2500 7500,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 1340479 0,19 1,00
10.08.12 10:34 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 50 1500,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,04 10,00
10.08.12 10:35 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 281 8430,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,22 10,00
10.08.12 10:36 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 294 8820,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,23 10,00
10.08.12 10:36 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 288 8640,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,22 10,00
10.08.12 10:36 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 324 9720,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,25 10,00
10.08.12 10:37 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 77 2310,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,06 10,00
10.08.12 10:37 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 215 6450,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,17 10,00
10.08.12 10:38 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 168 5040,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,13 10,00
10.08.12 10:38 MD14DALI1009 SA "DALIA" 30,00 330 9900,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 129088 0,26 10,00
10.08.12 10:39 MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7,00 50000 350000,00 LICITATIE CU STRIGARE PACHET UN 7046577 0,71 7,00
10.08.12 14:31 MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 7,00 47 329,00 Vinzare Cumparare                                 538543 0,01 7,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 387 2322,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,19 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 83 498,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,04 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 115 690,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,06 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 48 288,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
10.08.12 14:31 MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 6,00 32 192,00 Vinzare Cumparare                                 203568 0,02 1,00
10.08.12 14:31 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 23,50 861 20233,50 Vinzare Cumparare                                 1779826 0,05 20,00
10.08.12 14:31 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 23,50 453 10645,50 Vinzare Cumparare                                 1779826 0,03 20,00

TOTAL 145197 1135609,34

(Perioada 6-10 august 2012)
Tranzacţii cu valori mobiliare ale emitenţilor din Republica Moldova, pe piaţa bursieră

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Valoarea 
nominală 

(lei)

Numarul de 
tranzactii 
(unităţi)

Volumul total al VM 
tranzacţionate 

(unităţi)

Suma totală a 
tranzactiilor 

(lei) 
1. "Mega Prim" SA MD14EGAP1006 4 2 364 728
2. "ACORD" SA MD14ACCO1003 20 2 205 8200
3. "CA-5" SA MD14OMBI1004 76 12 423 3596
4. "DAAC Hermes Grup" SA MD14MARS1000 1 1 512 1024
5. "DRENAJ" SA MD14RENA1005 10 2 371 1299
6. "Speranta-Unic" SA MD14SPEU1008 5 1 569 5690
7. "Transservice" SA MD14REVI1007 10 3 168 336
Total 23 2612 20872

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Valoarea 
nominală 

(lei)

Numarul de 
tranzactii 
(unităţi)

Volumul total al VM 
tranzacţionate 

(unităţi)

Suma totală a 
tranzactiilor 

(lei) 
1. "Centro Basso Prezzo" SA MD14BASO1006 10 1 600 6000
Total 1 600 6000

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Valoarea 
nominală 

(lei)

Numarul de 
tranzactii 
(unităţi)

Volumul total al VM 
tranzacţionate 

(unităţi)

Suma totală a 
tranzactiilor 

(lei) 
1. "Agroindproiect" SA MD14IECT1008 10 1 40 5197
2. "CASA MOBILEI" SA MD14CMOB1000 20 1 26059 521180
3. "DAAC Hermes Grup" SA MD14MARS1000 1 1 624 1248
4. "MANVIN" SA MD14ANVI1005 10 3 71891 718910
5. "M.C. Decebal" SA MD14MCDE1000 2 1 9 650
Total 7 98623 1247185

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Valoarea 
nominală 

(lei)

Numarul de 
tranzactii 
(unităţi)

Volumul total al VM 
tranzacţionate 

(unităţi)

Suma totală a 
tranzactiilor 

(lei) 
1. "Mega Prim" SA MD14EGAP1006 4 1 112 448
2. ”Real-Invest” SA MD14REIN1007  1 1594 2072
3. "DAAC Hermes Grup" SA MD14MARS1000 1 2 1168 2336
4. "ICAM" SA MD14CIMA1009 5 1 2312 11560
5. "Interpares Prim" SA MD14ASIP1008 1 4 1167 1167
6. "Speranta-Unic" SA MD14SPEU1008 5 1 654 3270
7. "Telecom Invest" SA MD14TELE1001 1 1 784 784
8 "TERMOCOM" SA MD14TERO1003 50 1 240 12000
9. "Transcomunicatii" SA MD14COMU1007 10 1 127 1270
10. "TUTUN-CTC" SA MD14TCTC1007 20 1 236 4720
11. "Viorica-Cosmetic" SA MD14VITM1005 11 1 250 7495
Total 15 8644 47122

Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Valoarea 
nominală 

(lei)

Numarul de 
tranzactii 
(unităţi)

Volumul total al VM 
tranzacţionate 

(unităţi)

Suma totală a 
tranzactiilor 

(lei) 
1. "CARMEZ" SA MD14RMEZ1007 10 1 251846 5683475
Total 1 251846 5683475

Tipul tranzacţiei: Moştenire

Tipul tranzacţiei: Executarea hotărîrii instanţei de judecată

Tipul tranzacţiei: Tranzacţiile efectuate conform prevederilor art. II alin. (3) din Legea          
nr. 163-XVI din 13.07.2007

Tipul tranzacţiei: Donaţie

Statistica tranzacţiilor extrabursiere
pentru perioada 30.07.2012-03.08.2012

Tipul tranzacţiei: Vînzare-cumpărare
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9№33 (453),anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 7.08.2012
Коммерческие предложения на ФБМ на 7.08.2012 г.

statistici  /  с татис тика

„Moldagroconstructia” SA
SPRE ATENŢIA POTENŢIALILOR 

INVESTITORI
În baza Hotărârii Comisiei Naţionale a 

Pieţei Financiare nr. 33/2 din 03.08.2012, 
se anunţă oferta publică de vânzare 
obligatorie a valorilor mobiliare pe 
piaţa secundară, iniţiată de insider,

IN URMăTOARELE CONDIŢII:
 • Ofertantul, „Moldagroconstructia” SA 

(IDNO 1003600049807), anunţă oferta 
publică de vânzare obligatorie a acţiunilor 
ordinare nominative emise de Societatea 
pe Acţiuni „Combinatul materialelor de 
constructie din or. Cahul” (cod ISIN MD-
14TULA1005). Ofertantul deţine 234’251 
(două sute treizeci şi patru mii două sute 
cincizeci şi unu) acţiuni ordinare nomina-
tive (56,00% din totalul acţiunilor plasa-
te). Persoanele afiliate ofertantului deţin 
15’114 acţiuni (3,61% din totalul acţiunilor 
plasate) emise de societatea dată;

 • Numărul total de acţiuni care constituie 
obiectul ofertei publice de vânzare – 209’000 
(două sute nouă mii) acţiuni ordinare nomi-
native emise de „Combinatul materialelor de 
constructie din or. Cahul” SA (cod ISIN MD-
14TULA1005), ceea ce constituie 49,96% 
din totalul acţiunilor plasate;

 • Preţul de vânzare al unei acţiuni – 5,00 lei 
(cinci lei, 00 bani);

 • Termenul de acţiune a ofertei publice este 
de 30 zile, începând cu data de 15.08.2012 
până la 13.09.2012 inclusiv;

 • Licitaţia cu pachetul unic se va petrece în 
ziua închiderii ofertei publice pe data de 
13.09.2012, ora 10:00, în sala de negoci-
eri a Bursei de Valori din Moldova. Modul 
de desfăşurare a licitaţiei la BVM: conform 
Regulamentului privind organizarea şi 
efectuarea tranzacţiilor cu pachetele unice 
de valori mobiliare, aprobat prin Hotărârea 
CNPF nr. 31/10 din 18,12,2003, cu modifi-
cările şi completările ulterioare;

 • Compania de brokeri care intermediază 
oferta publică pe piaţa secundară este BC 

“VICTORIABANK” SA (licenţa seria CNPF 
nr. 000075, valabilă până la 13.01.2015);

 • Potenţialii investitori pot lua cunoştinţă de 
prospectul ofertei publice pe piaţa secun-
dară şi primi informaţii suplimentare în fie-
care zi de lucru, între orele 08.30 – 16.00 
la BC “VICTORIABANK” SA, adresa: mun. 
Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 141, bi-
rou 201, tel. 57-63-51, 57-63-50.

Broker
BC VICTORIABANK SA

Stimate acţionar al 
Societăţii pe acţiuni „Becon”

Consiliul Societăţii „Becon”, cu sediul: mun. 
Chişinău str. Vadul lui Vodă 74/A convoa-
că Adunarea generală extraordinară cu 

prezenţa acţionarilor „Becon” S.A. la data 
de 14.09.2012 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Vadul lui Vodă 74/A. Începutul înregis-
trării – 11.00. Începutul adunării – 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Încetarea împuternicirilor consiliului socie-

tăţii.
2.  Alegerea consiliului societăţii.
3.  Majorarea capitalului social prin emisiunea 

suplimentară de acţiuni.
4.  Modificări şi completări la statutul societăţii.
5.  Autentificarea semnăturilor pe procesele 

verbale pe adunarea generală a acţionarilor.
Înregistrarea va fi efectuată în baza actelor 

de identitate, iar în cazul neputinţei participării 
personale la adunare aveţi dreptul să împuter-
niciţi un reprezentant sau deţinătorul nominal 
de acţiuni să participe la adunarea generală a 
acţionarilor în baza actului legislativ, manda-
tului autentificat în corespundere cu legislaţia, 
contractului sau a actului administrativ.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală este întocmită de către 
Registratorul independent „Comitent” S.A. la 
data de 14 august 2012.

Cu materialele pentru ordinea de zi aveţi 
posibilitatea de a lua cunoştinţă începând 
cu 03.09.2012 de la 11.00 până la 13.. 00 în 
oficiul „Becon” S.A. pe adresa: mun. Chişinău 

“str. Vadul lui Vodă 74/A. 

Societatea pe acţiuni „MaPasAuto”
La 23 iulie 2012 a avut loc adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor cu cvorumul de 90,17% 

Conform ordinei de zi a adunării generale

AU FOST LUATE URMăTOARELE DECIZII:
1.  S-a aprobat Statutului SA „MaPasAuto” în redacţia nouă.
2.  S-a încetat înainte de termen a împuternicirile Consiliului SA „MaPa-

sAuto”
3.  S-a ales Consiliul Societăţii în următoarea componenţa: V. Raeţchii, 

A. Filimon, A. Cotorobai – membrii; G. Porcescu – rezerva.
4.  S-a încetat înainte de termen a împuternicirile Comisiei de cenzori a 

SA „MaPasAuto”. Au fostales noul membru ai Comisiei de cenzori în 
persoana D-na L. Ivanov; şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii, 
precum şi a remuneraţiilor anuale.

5.  S-a confirmat organizaţia de audit pentru efectuarea auditului obliga-
toriu ordinar şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor de audit.

6.  S-a aprobat efectuarea auditului activităţii economico-financiare a 
SA „MaPasAuto” pentru perioada de gestionare 2010-2012.

7.  S-a aprobat repartizarea profitului Societăţii pentru anul 2011 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a profitului pentru anul 2012.

8.  S-a decis cu privire la acoperirea cheltuielilor efectuate pentru con-
vocarea şi desfăşurarea Adunării generale extraordinare a acţionari-
lor SA „MaPasAuto” din 23.07.2012.

9.  S-a decis că autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului 
în procesul-verbal al Adunării generale extraordinare a acţionarilor 
SA „MaPasAuto” să fie efectuată de notar.

Consiliul SA „MaPasAuto”

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cumpărare, un.

Preţul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 0,00 55,06 36325,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 29,00 47775,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 0,00 15,50 40450,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 7,00 50000,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 0,00 30,00 800,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 0,00 4,00 665,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1210,00 5,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1220,00 25,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1225,00 55,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1230,00 2647,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1235,00 263,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1250,00 1000,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1275,00 93,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1285,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1295,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 610,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,55 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 0,00 0,10 106970,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APPI1001 SA "API" 0,00 7,00 844,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 308,00 30,38 0,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 0,00 25,00 26602,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 16,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 12,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 150,00 4819,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 5,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 250,00 306,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 275,00 500,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 1138,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 290,00 3494,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 1787,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 6,50 6917,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 0,00 1,60 331579,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1166,00 5,00 0,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 9,00 13717,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 0,00 3186,00 4394,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 5,00 13332,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 334,00 6,00 0,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 160,00 958,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 0,00 10,00 705,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,00 11657,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 0,00 50,00 11998,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 10,00 11,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 0,00 2,00 820,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 200,00 283,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 23,50 312,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 24,00 1071,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 25,00 549,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 1521,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1739,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 144,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2128,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 10198,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 6876,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10069,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 0,00 1,00 6814,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 200,00 6848,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 1,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 1525,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 300,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,00 1794,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 129,00 166,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 408,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 8730,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 141,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 459,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 120,00 101,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 130,00 5000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 280,00 67,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 300,00 87,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 10,00 115,00 0,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cumpărare, un.

Preţul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 75,00 850,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 29,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 30,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 128,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 35,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 49,00 104,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 1,90 2792,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 1,00 1759,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 0,00 10,00 12,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 0,70 41700,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 16,50 160,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 200,00 12,00 0,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 7,70 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 1,08 1017190,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REDI1009 SA "INTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR din Rediul- 0,00 11,50 13160,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 30,00 500,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 35,00 15374,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 5,00 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 50,00 12,00 0,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 29,90 500,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 6225,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 5,55 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 346,00 10,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 0,00 10,00 23868,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 20,00 26634,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 0,00 5,00 26351,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 44,90 381,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 46,49 15458,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,30 20000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,40 1951,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 80000,00 25,00 0,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 10,00 1042,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 365,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,95 1938,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 1,08 290000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 175500,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 50,00 269,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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“DIRECOM” SA
„În conformitate cu art. 54 Legii cu privire la 

piaţa valorilor mobiliare, DIRECOM SA comu-
nica despre apariţia în registrul emitentului 
persoanelor care deţine cel puţin 5% din valo-
rile lui mobiliare cu drept de vot:

Zavelişco Iurii – 11000 actiuni (8,36%);
Tsybukh Oxana – 14000 actiuni (10,64%).

Consiliul S.A. “Drumuri Cahul”
Anunţă despre convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor la 
04.09.2012 pe adresa or. Cahul, str.M. 
Viteazu, 25, în incinta societăţii. Înre-

gistrarea acţionarilor de la orele 10.00-
10.45. Începutul adunării- la orele 11.00

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la aprobarea deciziei privind reor-

ganizarea societăţii prin fuziune (absorbţie).
2.  Aprobarea comisiei de reorganizare cu 

dreptul de semnare a proectului de fuziune, 
actului de transmitere, bilanţului consolidat.

3.  Aprobarea raportului de evaluare a active-
lor societăţii.

4.  Aprobarea contractului de fuziune (ab-
sorbţie).

5.  Aprobarea actului de transmitere-primire 
şi bilanţului consolidat.

6.  Cu privire la majorarea capitalului social 
al societăţii prin înregistrarea emisiei su-
plimentare de acţiuni în rezultatul reorga-
nizării prin fuziune (absorbţie).

7.  Cu privire la aprobarea modificărilor şi 
complectărilor în statutul societăţii.

8.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului din procesul 
verbal al adunării generale extraordinare 
a acţionarilor.

Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor s-au 
reprezentanţii lor, prezentînd buletinul de iden-
titate s-au procura perfectată în conformitate 
cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală a acţionarilor este întocmi-
tă la situaţia din 08.08.2012 de către Registra-
torul independent ”Registru Corect”SA.

S-a stabilit că acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării ge-
nerale cu zece zile înainte de ţinerea ei(orele 
10.00-16.00) la sediul societăţii pe adresa or. 
Cahul, str.M. Viteazu, 25.

Pesoana responsabilă pentru dezvăluirile 
informaţiei din materialele referitor la ordinea 
de zi este numită V. Mocanu.

Acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale extraordinare a acţionarilor 
prin semnături personale, expedierea avizelor 
acţionarilor la domiciliu(reprezentanţilor lor 
legali, sau deţinătorilor nominali) şi publicarea 
informaţiei în ziarul”Capital Market”.

Participanţii la adunarea generală a acţiona-
rilor se vor înregistra de către Iordachi Lidia.

Relaţii la tel: 0-299-42-219
Consiliul societăţii

Stimaţi acţionari 
S.A. „Drumuri Soroca”

În conformitate cu decizia adunării genera-
le extraordinare a S.A. „Drumuri Soroca”din 
29.06.2012 Consiliul societăţii la şedinţa din 
04.08.2012 a recunoscut în calitate de subscri-
itori al acţiunilor emisiunii suplimentare închise 
Agenţia proprietăţii publice pe lîngă Ministerul 
Economiei precum şi acţionarii societăţilor ab-
sorbite S.A. „Drumuri Floreşti” şi S.A. „Drumuri 
Şoldăneşti”, prin aprobarea dării de seamă 
privind rezultatele emisiei şi a listei definitive 
a subscriitorilor.

De asemenea a fost aprobată majorarea 
capitalului social, prin emisiunea suplimentară 
efectuată în scopul convertirii acţiunilor socie-
tăţilor ce vor fi absorbite şi din contul aportului 
suplimentar nebănesc la capitalul social al 
societăţii, efectuat de către acţionarul Agenţia 
proprietăţii publice pe lîngă Ministerul Econo-
miei, prin absorbţia Î. S. „Drumuri Sănătăuca” 
de către S.A. „Drumuri Soroca”.

Consiliul a considerat plasamentul acţiunilor 
emisiunii suplimentare a S.A. „Drumuri Soroca” 
încheiat în legătură cu subscrierea deplină la 
acţiunile emise, precum şi a calificat cea de-a 
VII-a emisiune de valori mobiliare ale societăţii 
ca efectuată.

Consiliul S.A. “Drumuri Soroca”

S.A. „Drumuri-Călăraşi”
În temeiul deciziei Consiliului societăţii, 

organul executiv al societăţii anunţă con-
vocarea adunarii generale extraordinare 

a acţionarilor S.A. „Drumuri-Călăraşi” 
cu sediul or. Călăraşi, str. V. Alecsandri, 

4 cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor S.A. 
„Drumuri-Călăraşi” va avea loc pe data 
de 06 septembrie 2012, ora 11-00, pe 

adresa: or. Călăraşi, str. V. Alecsandri 4. 
Înregistrarea acţionarilor: 09.45 – 10.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Reorganizarea societăţii prin fuziune cu 

absorbţie S.A. ”Drumuri-Călăraşi” de către 
S.A. ”Drumuri-Străşeni ”

2.  Aprobarea comisiei de reorganizare cu 
dreptul de semnare a proiectului de fuzi-
une, actului de transmitere şi a bilanţului 
consolidat.

3.  Aprobarea raportului de evaluare a active-
lor societăţii.

4.  Aprobarea contractului de fuziune (ab-
sorbţie).

5.  Aprobarea actului de transmitere şi a bi-
lanţului consolidat.

6.  Aprobarea proporţiilor de convertire a acţi-
unilor aflate în circulaţie.

7.  Aprobarea persoanelor împuternicite să 
reprezinte societatea în autorităţile de stat 
pentru desfăşurarea procesului de reorga-
nizare a societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită conform situaţiei la 
data de 22 august 2012.

Pentru participarea la adunare acţionarii per-
soane fizice vor prezenta buletinul de identita-
te, iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta 
buletinul de identitate şi procura autentificată 
în modul stabilit.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu 26 August 2012, orele 
9.00-12.00 de luni pînă vineri, pe adresa: or. 
Călăraşi, str. V. Alecsandri, 4 t. 2-23-88.

S.A. „Întreprinderea de Colectare a Cerealelor din Lipcani”
În temeiul Art. 53 aliniat (1), a Legii nr. 1134, „Privind Societăţile pe Acţiuni” şi în teme-
iul deciziei Consiliului Societăţii privind „Convocarea adunării generale extraordinare 
a acţionarilor” de la 10.08.2012, Organul Executiv convoacă adunarea generală, cu 
prezenţa acţionarilor: Data stabilită pentru petrecerea adunării generale 04.09.2012 
ora 10:05. Adunarea Generală a Acţionarilor va avea loc la sediul S.A. „Întreprinde-
rea de Colectare a Cerealelor din Lipcani” rn. Briceni, or. Lipcani, str. Gorkii, 100, c/f 

1002604000421. Înregistrarea acţionarilor participanţi la adunarea generală va avea loc 
de la ora 10:00. Adunarea se va efectua conform Listei acţionarilor de la data 14.08.2012.

CU URMăTOAREA ORDINE DE ZI:
1.  Cu privire la reorganizarea S.A. „Întreprinderea de Colectare a Cerealelor din Lipcani”;
2.  Cu privire la examinarea şi aprobarea rapoartelor de evaluare a patrimoniului S.A. „Întreprin-

derea de Colectare a Cerealelor din Lipcani”;
3.  Cu privire la aprobarea proectului dezmebrarii;
4.  Cu privire la aprobarea bilanţului contabil de repartiţie;
5.  Cu privire la aprobarea actelor de transmitere;
6.  Cu privire la reducerea capitalului social S.A. „Întreprinderea de Colectare a Cerealelor din 

Lipcani”;
7.  Cu privire la modificarea actolor de constituire a S.A. „Întreprinderea de Colectare a Cerealelor 

din Lipcani”;
8.  Împuternicirea persoanei care să reprezinte societatea în cadru instituţiilor de stat si private cu 

drept de semnatura;
9.  Aprobarea organului ce va autentifica semnăturile de pe procesul verbal, listei aţionarilor cu drept 

de vot şi ahotaririlor adunarii.

Materialele ordinii de zi a adunării generale vor fi puse la dispozitia acţionarilor şi reprezentan-
ţilor acestora, pentru informare începînd cu data de 23.08.2012, la oficiul S.A. „Întreprinderea de 
Colectare a Cerealelor din Lipcani” în timpul zilelor de luni pînă vineri, între orele 08:00-12:00 şi 
13:00-17:00.

Acţionarilor li se cere prezenţa actelor de identitatea, iar reprezentanţilor şi respectarea prevede-
rilor articolului 57 aliniatele (4)şi (5) a Legii nr. 1134, „Privind Societăţile pe Acţiuni”. 

S.A. “Presudor”
anunţă acţionarii, că la Adunarea gene-
rală anuală a acţionarilor SA “Presudor” 

din 27.07.2012 s-a aprobat decizia 
privind plata dividendelor în mărime de 
60%, inclusiv pentru 1 acţiune 1,06 lei.
Plata dividendelor acţionarilor se va efectua 

începînd de la 01 septembrie 2012 conform 
listei acţionarilor din data de 27.07.2012 în 
corespundere cu prevederile articolelor 49 şi 
54 ale Legii nr. 1134-III din 02.04.1997 privind 
societăţile pe acţiuni

Consiliul Societăţii S.A. “Presudor”

RAPORT DE AUDIT 
Privind activitatea financiara Broker de Asigurare-Reasigurare 

„AUTORIG-ASIG” SRL 
pe perioada de la 01.01.2011 pînă la 31.12.2011

Date generale despre firma de audit: Societatea cu raspundere limitata “Truvorix”. Tel/fax 545901. 
Inregistrata la Camera inregistrarii de Stat la 30.06.1998, certificat eliberat la 15 ianuarie anul 2005, 
cod fiscal 1003600097819, cod TVA 0605043.

Licenta privind desfasurarea activitatii de audit seria A MMII nr. 038523, eliberata de catre Camera 
de licentiere al RM la 17 noiembrie anul 2006 pe un termen pana la 17 noiembrie anul 2016.

Auditor licentiat Ostrovski Procopi, certificat seria APFN nr. 0000061, eliberat de catre Comisia Na-
tionala a Pietei Financiare.

Stajul activitatii de audit constituie 17 ani.
Instruirea profesionala de audit in 2011, certificat CIPAM AG nr. 000026.
Membru «Asociatia auditorilor si intreprinderilor de audit» al Uniunii profesionale AFAM, certificate 

nr. 048 din 04.07.2008.
Fondul de asigurare al contului de decontare 23712268 „Energbank” – 59765 lei.
Date generale despre persoana supusa auditului
Broker de Asigurare-Reasigurare “AUTORIG-ASIG” SRL inregistrat la 11 noiembrie anul 2009 de 

catre Camera Inregistrarii de Stat pe adresa juridica: mun. Chisinau, str. Cuza Voda 19/4, ap. 56
Cod fiscal: 1009600039428
Licenta seria CNPF N 000335, eliberata la 11 decembrie 2009 de catre Comisia Nationala a Pietii 

Financiare.
Activitatea de baza – intermediere in asigurari si/sau reasigurari.
Rechizite bancare c/d. 22611431720, Moldova-Agroindbank SA. AGRNMD2X864.
Responsabilii pentru activitatea financiara pe perioda de darea de seama au fost
 Director – Gurulia Rita
 Contabil-Societatea de audit “FAI Audi si Consultanta” SRL
Auditor Ostrovski Procopi, a efectuat auditul in anexa raportului financiar a Broker de Asigurare-

Reasigurare SRL “AUTORIG-ASIG” din 01.01 pana la 31.12 anul 2011 constituit:
– Raportul contabil pe anul 2011
– Raportul de profit si pierdere pe anul 2011
Rapoartele sunt perfectate de catre conducerea SRL, in conformitate cu cerintele Legii Conta-

bilitatii al Republica Moldova din 27.04.2007, Standartele Nationale de Contabilitate si alte acte 
normative, ce reglamenteaza ducerea evidentei contabile si perfectarea rapoartelor financiare in 
Republica Moldova.

Responsabilitatea pentru ducerea evidentei contabile si prezentarea raportelor financiare o duce 
conducerea intreprinderii.

Responsabilitatea noastra consta in exprimarea opiniei obiective si temeinice privind starea reala a 
situatiei financiare in toate aspectele semnificative pe perioda de la 01.01.2011 pina la 31.12.2011 si 
corespunderea ducerii evidentei contabile conform cerintelor legislatiei Republicii Moldova.

Noi am efectuat auditul in conformitate cu urmatorele acte:
– Legea Republicii Moldova din 16.03.2007 nr. 61-XVI “Privind activitatea de audit”.
– Standartele Nationale de audit
– Standartele interioare ale firmei, metode si instructiuni de audit.
Standartele Nationale de audit cer, ca obiectivul unui audit sa fie planificat si desfasurat in scopul 

primirii increderii suficiente in faptul, ca raportul financiar nu contine esentiale denaturari.
Obiectivul auditului constituie examinarea in baza testarii, probelor, ce denota datele raportului fi-

nanciar si descifrarea informatiei. Auditul include aprecierea principiilor de utilizare a evidentei con-
tabile si analiza indicilor esentiali de evaluare stabiliti de conducere, precum si aprecierea raportului 
financiar in totalitate.

Noi consideram, ca auditul efectuat asigura destule temei pentru exprimarea opiniei noastrei. Dupa 
parerea noastra raportul financiar ne da o reprezentare totala si reala in toate aspectele semnificative 
privind situatia financiara, despre rezultatele financiare intreprinderii la situatia de 31.12.2011.

 - Capitalul social format in suma de – 25000 le
 - Rezultalul financiar (profitul net) – 74027 lei.
Datele raportului corespund datelor evidentei contabile primare.

SA “Reupies”
La 20 iulie 2012 a avut loc adunarea 
generală extraordinară a acţionari-
lor cu cvorumul de 81,2% Conform 

ordinei de zi a adunării generale

AU FOST LUATE URMăTOARELE DECIZII:
1.  S-a aprobat Statutul SA “Reupies” în re-

dacţie nouă.
2.  S-a aprobat încetarea înainte de termen a 

împuternicirilor Consiliului SA “Reupies”
3.  S-a ales Consiliul Societăţii în următoarea 

componenţa: A. Chetrari, O. Chetrari, V. 
Malai, V. Raeţchii, A. Cotorobai – membrii; 
G. Porcescu – rezerva;

4.  S-a confirmat organizaţia de audit pentru 
efectuarea auditului obligatoriu ordinar şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
de audit.

5.  S-a aprobat normativele de repartizare a 
profitului Societăţii pe anul 2012.

6.  S-a decis cu privire la acoperirea cheltuie-
lilor efectuate pentru convocarea şi desfă-
şurarea Adunării generale extraordinare a 
acţionarilor SA “Reupies” din 20.07.12.

7.  S-a decis că procesul verbal al Adunării 
extraordinare să fie autentificat de comisia 
de cenzori a SA “Reupies”.

15 august 2012
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Roman Gudkov
ÎN ATENŢIA TUTUROR  

PERSOANELOR COINTERESATE
La data de 18 iulie 2012 cet. Vînaga Ion, 

acţionând cu depăşirea împuternicirilor avute 
din numele cetăţeanului Federaţiei Ruse Ro-
man Gudkov în baza procurii nr. №8150 din 
15.06.2012, la fel ştiind despre intenţia de anu-
lare a procurii, a încheiat din numele cet. R. 
Gudkov cu cet. Harghel Alexandru contractul 
de vânzare-cumpărare a părţii sociale în mări-
me de 100% din capitalul social al ÎCS „Global 
Investment” S.R.L. (IDNO 1007600014368). 
Procura indicată nu oferea cet. A. Vînaga 
dreptul de a acţiona din numele lui Roman 
Gudkov în partea stabilirii şi coordonării condi-
ţiilor tranzacţiei şi dreptul de a primi mijloacele 
băneşti, ci numai la negocierea şi semnarea 
contractului de vânzare-cumpărare. Roman 
Gudkov nu a dus careva negocieri privitor la 
tranzacţia de vânzare-cumpărare a părţii so-
ciale în mărime de 100% din capitalul social 
al ÎCS „Global Investment” S.R.L., nu a stabilit 
condiţiile tranzacţiei date şi nu a oferit astfel 
de împuterniciri cet. Vînaga Ion. În baza art. 
249 (1) al Codului Civil al Republicii Moldova 
se notifică toate persoanele terţe cointeresate 
despre faptul, că Roman Gudkov nu confirmă 
şi nu aprobă tranzacţia efectuată, şi anume 
contractul de vânzare-cumpărare a părţii so-
ciale în mărime de 100% din capitalul social 
al ÎCS „Global Investment” S.R.L., autentificat 
la 18 iulie 2012 de către notarul public Beli-
ban-Raţoi L. (numărul de înregistrare 12215) 
din motivele sus indicate şi propune cumpă-
rătorului – Harghel Alexandru – în ordinea art. 
249 (3) CC RM să renunţe de la tranzacţia 
încheiată. Propunem la fel terţelor persoane 
abţinerea de la efectuarea cărorva tranzacţii 
privitor la partea socială din capitalul social al 
ÎCS „Global Investment” S.R.L., la fel abţine-
rea de la încheierea tranzacţiilor cu activele ce 
aparţin ÎCS „Global Investment” S.R.L. (IDNO 
1007600014368).

Toate tranzacţiile efectuate vor fi contestate 
în instanţa de judecată.

Telefon de contact – 069 34 26 59.
Roman Gudkov

Stimate acţionar „Pielart” SA
Organul executiv „Pielart”SA în baza de-
ciziei Consiliului Societăţii din 08 august, 

2012 anunţa convocarea adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor, cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la 30 august 
2012 pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, mun 
Chişinau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

ORDINEA DE ZI:
1.  Contractarea la B.C. ”Victoriabank” S.A. 

a unui credit ordinar în sumă totală de 
60,008,048.00 (şaizeci milioane opt mii 
patruzeci şi opt) MDL, pe termen de 48 
(patruzeci şi opt) luni.

2.  Asigurarea creditului în suma de 
60,008,048.00 (şaizeci milioane opt mii 
patruzeci şi opt) MDL, care urmează a 
fi contractat de S.A. „PIELART”, la B.C. 

„Victoriabank” S.A. pe termen de 48 (pa-
truzeci şi opt) luni;

3.  Eliberarea de împuterniciri pentru semna-
rea documentelor cu BC “Victoriabank” SA.

Inceputul adunării – orele 11.00. Inceputul 
înregistrării – orele 10.30

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea generală este perfectată la 09 
august 2012. Cu materialele pregătite pentru 
ţinerea adunării acţionarii pot face cunoştin-
ţa, începînd cu 21 august 2012 la adresa: str. 
Calea Ieşilor, 10, mun. Chişanau, în zilele de 
lucru de la 16.00 pînă la 17.00.

Acţionarii sunt obligaţi să aibă asupra lor pa-
şaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, procura autentifica-
tă în modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv

«DIRECOM» S.A.
În conformitate cu art. 54 Legii cu privire la 

piaţa valorilor mobiliare, «DIRECOM» S.A. co-
munică despre demisia membrilor Consiliului 
societăţii dlui Danilov Vladimir şi dnei Kuzhko 
Krystsina din 08 august 2012.

Rectificare la anunţul 
S.A. «ELCOM»

publicat în ziarul Capital Market 
nr. 32 din 08.08.2012

În fraza „Comunicat informativ despre eveni-
mentul ce afectează activitatea financiar-eco-
nomică a SA „Fabrica de pâine Orhei”” în loc 
de cuvintele „Fabrica de pâine Orhei” să fie 
citit cuvîntul „Elcom”. 

Роман Гудков
ВНИМАНИЮ гр. ВыНАгА ИоН  

(IDNP 2001042086607)

ВНИМАНИЮ ЗАИНТЕрЕСоВАННыХ 
ТрЕТЬИХ ЛИЦ

УВЕДоМЛЕНИЕ
Гр. ВЫНАГА Ион повторно ставится в из-

вестность в порядке статьи 256 Граждан-
ского Кодекса РМ о том, что доверенность 
№8150 от 15 июня 2012 года, удостове-
ренная публичным нотариусом Даниелой 
Цуркан, мун. Кишинэу, отменяется и пре-
кращает свое действие. Первоначальное 
уведомление было доведено до сведения 
гр. Вынага Иона 17 июля 2012 года. В полу-
чении уведомлений об отмене доверенно-
сти на протяжении с 17.07.2012 по настоя-
щее время гр. Вынага Ион уклоняется.

Требую в течении 2-х календарных дней 
дать Доверителю – Гудкову Роману – пись-
менный отчет о всех совершенных действи-
ях любого характера по указанной выше 
доверенности, а также прекратить совер-
шение любых действий юридического и 
иного характера от имени Романа Гудкова. 

Третьи лица уведомляются о том, что с 
17 июля 2012 года гр. Вынага Ион не имеет 
полномочий на представление интересов 
Гудкова Романа и любые выполненные им 
действия на основании данной доверен-
ности являются юридически ничтожными и 
будут оспорены в судебной инстанции.

Предлагаю третьим лицам воздержаться 
от совершения каких-либо юридически зна-
чимых действий с гр. Вынага Ион на осно-
вании указанной доверенности, а при их 
совершении уведомить об их содержании 
по телефону 069 34 26 59.

роман гудков

În atenţia acţionarilor 
„Viorica-Cosmetic” S.A.

Societăţea pe acţiuni „Viorica-Cosmetic” 
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi, că 
la data de 04 august 2012 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a acţi-
onarilor. Adunarea s-a petrecut cu pre-

zenţa acţionarilor, cvorumul – 96,5% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

S-AU APROBAT URMăTOARELE DECIZII:
1.  A lua act de raportul organului executiv 

privind totalurile activităţii în semestrul I al 
a. 2012.

2.1 A aproba Statutul Societăţii în noua redacţie.
2.2 A împuternici Organul executiv a Societăţii 

de a asigura înregistrarea Statutului în re-
dacţie nouă la Camera Înregistrării de Stat.

3.  A înceta pînă la termen împuternicirile 
membrilor Consiliului Societăţii, în compo-
nenţa absolută.

4.  A înceta pînă la termen împuternicirile 
membrilor Comisiei de cenzori, în compo-
nenţa absolută.

5.  A alege Consiliul Societăţii, pe termen de 1 
an, în următoare componenţa: Chirtoca V. A., 
Chirtoca V. V., Moroşan Iu. V., Cozin N. N., 
Spivacenco A. B., Sahnis G. M., Guţul L. M.

6.  A alege Comisia de cenzori, în următoare 
componenţa: Calinina T. A., Kuliciţkaia T. 
L., Nicorici M. L.

7.  A aproba organizaţia de audit a Societăţii – 
compania „AC-Audit” SRL, cu cuantumul re-
tribuţiei serviciilor ei în mărime de 36 000,0 
(treizeci şi şase mii) lei pe an, inclusiv TVA.

8.  A împuternici membrii comisiei de cenzori 
în exerciţiu de a autentifica semnăturile 
respective pe procesul-verbal al Adunării 
generale extraordinare a acţionarilor „Vio-
rica-Cosmetic” S.A. din 04 august 2012.

Director general Ludmila Negruţa

Societăţii pe acţiuni “Staţiunea 
Tehnologică de Maşini Cahul”

Consiliul Societăţii anunţă despre 
deciziile aprobate de câtre adunarea 
generala a acţionarilor din 02.09.2011

1) Se aprobă darea de seamă a Consiliului 
Societăţii privind activitatea în anul 2010.

2)  Se aprobă darea de seamă financiară a 
societăţii pentru anul 2010.

3)  Se aprobă darea de seamă a comisiei de 
cenzori pentru anul 2010.

4) A nu adopta decizia privind repartizarea 
profitul, obţinut conform rezultatelor activi-
tăţii în anul 2010

5)  A aproba normativele de repartizare a pro-
fitului pentru anul 2011 în felul următor:

 33% – acoperirea pierderilor din anii pre-
cedenţi;

 67% – pentru investirea în vederea dez-
voltării producţiei.

6)  Se aprobă alegerea Consiliului societăţii, 
pe termen de 1 an, în următoarea compo-
nenţă:

 Caranic A. Poroşenca T. I. Celombitco N. I. 
Schiopu C.A. Zlatu M. P.

7)  Preşedintele a propus să nu fie votată în-
trebarea respectivă din motivul, că în anul 
2010 a fost aleasă comisia de cenzori pe 
termen de 2 ani.

8)  Membrii consiliului şi membrii comisiei de 
cenzori vor exercita funcţiile sale fără re-
muneraţia şi fără compensaţii.

9)  Se aprobă organizaţia de audit “Audit Vic-
tor” SRL cuantumul retribuţiei serviciilor – 
pînă la 7 000 lei anual.

10.1) SA „Staţiunea Tehnologică de Maşini 
Cahul” se reorganizează. Reorganizarea 
se va efectua prin separare, adică desprin-
derea unei părţi în mărime de 81,1% din 
patrimoniul SA „Staţiunea Tehnologică de 
Maşini Cahul”, care va continua să funcţi-
oneze după reorganizare, şi transmiterea 
acesteia către o societate cu răspundere 
limitată „Torniscom” SRL.

10.2) Societate cu răspundere limitată – SRL 
„Torniscom”, va deveni succesorul de drept 
al SA „Staţiunea Tehnologică de Maşini 
Cahul”, conform bilanţului de repartiţie.

11)  Se aprobă: raportul de evaluare a patrimo-
niului SA “Staţiunea Tehnologică de Maşini 
Cahul”, proiectul dezmembrării, bilanţul 
contabil de repartiţie, actul de transmitere.

12)  Preşedintele adunării a propus că modifica-
rea actelor de constituire ale Societăţii, deja 
existente la care se transmite o parte din 
patrimoniul Societăţii ca rezultat al reorga-
nizării şi împuternicirea persoanelor pentru 
înregistrarea modificărilor la documentele 
de constituire a Societăţii să fie aprobată 
de către constituitori ale SRL „Torniscom”.

13)  Nu a fost examinata si votata
14)  Se reduce capitalul social al „Staţiunea 

Tehnologică de Maşini Cahul” prin anularea 
724 918 acţiuni de tezaur. A modifica p. 4 
(1) Statutului societăţii şi anume a expune 
în următoarea redacţie “Articolul 4. Capi-
talul social al societăţii. (1) Capitalul social 
al Societăţii constituie 675 976 (şase sute 
şaptezeci şi cinci mii nouă sute şaptezeci 
şi şase) lei si este divizat în 168 994 (una 
suta şaşe zeci şi opt mii nouă şute nouă 
zeci şi patru) acţiuni ordinare nominative, 
de aceeaşi clasă cu dreptul de vot, la va-
loarea nominală de 4 (patru) lei fiecare.

15)  A suspenda împuternicirile Organului exe-
cutiv

16)  A alege Organului executiv (director socie-
tăţii) – Cara Spiridon

Procesul verbal al adunării generale a acţio-
narilor a fost autentificat de membrii Comisiei 
de cenzori.

Consiliul Societaţii

Consiliul 
S.A. “Drumuri Anenii Noi”

Anunţă convocarea Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor la data de 22 
august 2012 la ora 10.00 în sala festivă 
a întreprinderii pe adresa: s. Bulboaca, 
str. Industrială 2. Începutul înregistrării 

9.00. Sfîrşitul înregistrări – 9.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la aprobarea deciziei privind reor-

ganizarea societăţii prin fuziune (absorbţie).
2.  Cu privire la aprobarea rezultatelor evalu-

ării activelor societăţii.
3.  Cu privire la aprobarea contractului de fu-

ziune.
4.  Cu privire la aprobarea actului de primire-

predare.
5.  Cu privire la aprobarea bilanţului contabil 

intermediar.
6.  Cu privire la aprobarea persoanelor îm-

puternicite să reprezinte societatea în 
autorităţile de stat pentru desfăşurarea 
procesului de reorganizare a societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei la 
data de 07 august 2012.

Pentru participarea la adunare acţionarii- 
persoane fizice vor prezenta buletinul de iden-
titate iar reprezentaţii acţionarilor vor prezenta 
buletinul de identitate şi procura autentificată 
în modul stabilit.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu 12 august 2012, în 
zilele de lucru între orele 8.00 – 17.00 la sediul 
societăţii.

Consiliul Societăţii

S.A. “Presudor”
anunţă acţionarii, că la Adunarea 
generală anuală a acţionarilor SA 

“Presudor”, care a fost convocată repetat 
la 27 iulie 2012 (cvorum 93,1%) 

S-AU APROBAT URMăTOARELE DECIZII:
1.  A aproba Darea de seamă a Consiliului SA 

“Presudor” privind activitatea sa în a. 2011.
2.  A lua act de darea de seamă financiară 

anuală a Societăţii pentru a. 2011.
3.  A aproba darea de seamă anuală a Co-

misiei de cenzori. A confirma concluziile 
organizaţiei de audit “Optimaudit” SRL 
referitoare la activitatea economico-finan-
ciară a SA “Presudor” pe a. 2011.

4.  A repartiza profitul SA “Presudor” pe anul 
2011 în suma de 667306 lei în modul ur-
mător:

  fondul de dezvoltare a Societăţii – 35%;
  plata dividendelor acţionarilor – 60%;
  capitalul de rezervă – 5%.
 Plata dividendelor acţionarilor şi întocmirea 

listei acţionarilor pentru plata dividendelor 
se va efectua în corespunde cu prevederile 
articolelor 49 şi 54 ale Legii nr. 1134-III din 
02.04.1997 privind societăţile pe acţiuni.

5.  Normativele de repartizare a profitului 
pentru anul 2012 în modul următor: 

  fondul de dezvoltare – 50%; 
  plata dividendelor – 50%.
6.  Membrii Consiliului SA “Presudor” să active-

ze în a. 2012 fără remunerarea muncii lor.
7.  Prin vot cumulativ a fost ales Consiliului 

SA “Presudor” în următoare componenţa: 
V. Petelca, V. Nani, P. Untila, V. Baban, F. 
Oprea, în rezerva Consiliului N. Leşan, pe 
un termen de un an, cu delegarea împu-
ternicirilor de a alege preşedintele acestu-
ia, fără remunerarea muncii respective.

8.  A fost ales Comisia de cenzori a SA “Pre-
sudor” în următoare componenţa: Buieva I., 
Zaharia L., Arnaut T. pe un termen de doi 
ani, fără remunerarea muncii respective.

9.  A fost confirmată organizaţia de audit “Au-
dit-Concret” S.A. şi stabilit cuantumul retri-
buţiei serviciilor ei în mărime de 10000 lei.

10.  A fost împuternicită Comisia de cenzori de 
a autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului în procesul verbal al Adunării ge-
nerale anuale a acţionarilor SA “Presudor”.

Consiliul Societăţii S.A. “Presudor”

15 august 2012
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 15 августа 2012 г. Цена 4 лея

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 15.08.2012
Валюта Ставка Курс
Евро 1 15.3752
Доллар США 1 12.4617
Рубль российский 1 0.3927
Гривна украинская 1 1.5381
Лей румынский 1 3.3932

MOLDASIG –  
лидер в рейтинге  
страховых компаний  
по итогам 2011 года

Обзор  
июльских  
биржевых сделок

Эксклюзивное интервью 
с Натальей Епураш, 
управляющей  
СЭЗ «Унгень Бизнес»

Обзор биржевых сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 6 по 10 августа 

2012 года составил 1,1 млн леев, что на 3,4 млн леев 
меньше объема предыдущей недели. В общем заре-
гистрировано 70 сделок с ценными бумагами 15 эми-
тентов.

Объем Основной Секции составил 183,2 тыс. леев. Акции 
«Banca de Economii» продолжают торговаться по 40 лей за ак-
цию. Рыночная цена акций «Victoriabank» уменьшилась с 46 до 
35 лей. Рыночная цена акций компании «Fertilitate-Bas» остается 
стабильной на уровне 3 лей. Наиболее торгуемыми стали акции 
компании «Drum Bun» (44 сделки по 6 лей за акцию).

В Секции Прямых Сделок проведены сделки по продаже акций 
едиными пакетами посредством голосовых торгов в объеме 952,4 
тыс. леев. В общем продано 16 пакетов акций 7 эмитентов.

Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые 
услуги в области лицензируемой деятельности (биржевой). Ин-
формация по телефону 27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Вниманию 
акционерных обществ, 

профессиональных 
участников небанковского 

финансового рынка, 
подписчиков и читателей!
Газета Capital Market приглашает 

Вас принять участие в рубрике 
«Вопрос-ответ», в которой на Ваши 
вопросы, связанные с проблемами 
небанковского финансового рынка, 
ответят специалисты и эксперты 
НКФР в данной области.

Просим все Ваши вопросы  
присылать по адресу  
gt@capital.market.md

Объявление НКФР
Вниманию SRL „Broker-Service”  

и SA „D-Broker”, чьи виды профессиональной 
деятельности находятся в процессе ликвидации!

В целях изучения вопросов о мерах, которые должны быть 
приняты для завершения процедуры ликвидации вида про-
фессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, осу-
ществляемого ранее SRL „Broker-Service” и SA „D-Broker”, 
Национальная комиссия по финансовому рынку вызывает 
в офис НКФР 06.09.2012 в 15.00 членов по ликвидации вида 
профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, 
осуществляемого ранее указанными компаниями.

Члены ликвидационных комиссий должны представить 
до вышеуказанной даты заверенные копии документов, под-
тверждающих реального владельца ценных бумаг, которые 
до сегодняшнего момента находились в номинальном вла-
дении SRL „Broker-Service” и SA „D-Broker”, в целях пере-
дачи этих ценных бумаг в реальное владение.

Цены на квартиры на 
вторичном рынке жилья 
остались в первом 
полугодии в среднем на 
уровне 598-604 евро за 
квадратный метр на 
фоне оживления рынка в 
зимний период, особенно 
в январе и феврале, и 
последующего весеннего 
падения продаж, 
передает «МОЛДПРЕС» 
со ссылкой на анализ, 
проведенный Биржей 
недвижимости LARA.

Ситуация на жилищном рын-
ке не отличается от тенденций, 
отмеченных в аналогичный пе-
риод предыдущего года, за пер-
вые шесть месяцев 2012 года не 
произошло больших изменений 
спроса и предложения также с 
точки зрения ценовой политики, 
заявили эксперты по недвижи-
мости.

Данные тенденции сохра-
нятся на рынке до конца 2012 
года, цены будут стабильны-
ми, с небольшим колебанием. 
Эксперты считают, однако, что 
падения цен на недвижимость 
не произойдет. Что касается 
весеннего падения продаж на 
вторичном рынке недвижимо-
сти, они объясняют снижение 
неопределенностью в еврозоне 
и с курсом евро, замедлением 
экономического роста, осто-
рожностью покупателей и со-

Рынок недвижимости стабилен
Рынок недвижимости сохранил в первом полугодии 
тенденцию стабильности цен и сокращения сделок

кращением денежных перево-
дов через банковскую систему 
молдаванами, работающими за 
рубежом.

Эволюция первичного рынка 
недвижимости в первом полуго-
дии этого года также мало отли-
чается от предыдущего периода. 
Цены на квартиры первичного 

рынка жилья колеблются в сред-
нем от 500 до 650 евро за ква-
дратный метр, что, по мнению 
экспертов, делает рынок новых 
квартир более привлекательным 
по сравнению с рынком вторич-
ной недвижимости.

Согласно анализу эволюции 
арендной платы, цены на арен-

ду квартир в столице в первом 
полугодии остались практиче-
ски на уровне последних шести 
месяцев 2011 года. Аренда одно-
комнатной квартиры составляла 
150-200 евро, двухкомнатной – 
150-220 евро, а трехкомнатной – 
220-250 евро, отмечает «МОЛД-
ПРЕС».
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SIGUR-ASIGUR стала формаль-
ным лидером рейтинга страховых 
компаний по итогам 2011 г., регу-
лярно рассчитываемого финансово-
экономическим журналом “Банки и 
Финансы” – Profit.

Как передает “ИНФОТАГ”, цитируя 
публикацию издания за август, значение 
текущего рейтинга SIGUR-ASIGUR со-
ставило 8,9121 против 3,0381 по резуль-
татам III квартала 2011 г.

“Она увеличила с сентября прибыль в 
44 раза, улучшив, соответственно, рен-
табельность активов до 17,55% против 
0,45%, и капитала – до 19,16% против 
0,49%. Ее объемы страховых премий и 
страховых выплат по сравнению с сен-
тябрем 2011 г. не претерпели значитель-
ных изменений”, – пишет журнал.

Издание обращает внимание на тот 
факт, что относительные показатели 
деятельности SIGUR-ASIGUR формиру-
ются не за счет страховой деятельности, 
поэтому ее лидерство в рейтинге жур-
нал считает формальным.

Компания MOLDASIG по итогам 
2011 г. имеет самые высокие показате-
ли активов и прибыли среди страховых 
компаний РМ.

“Стабильный рост рентабельности 
активов (ROA=10,08% против 9,34% в III 
квартале 2011 г.) и рентабельности ак-
ционерного капитала (ROE=17,83% про-
тив 16,32%), планомерное увеличение 
показателя платежеспособности, сфор-
мировали ее текущий рейтинг на уровне 
3,6039. Это самый высокий показатель в 
группе компаний с активами свыше 150 
млн леев.

GRAWE CARAT ASIGURARII, улуч-
шив ситуацию с рентабельностью акти-
вов и рентабельностью капитала, полу-
чила текущее значение рейтинга 2,4894.

Несмотря на лучшие в группе показа-
тели рентабельности и платежеспособ-
ности, QBE ASITO расположилась на 
четвертой позиции с текущим рейтин-
гом 2,3097. За IV квартал у этой ком-
пании ситуация с уровнем страховых 
выплат не поменялась – ее показатель 
составляет чуть менее половины от объ-
ема страховых премий.

В группе компаний с активами от 45 
млн леев до 150 млн леев лидером по ка-

честву управления продолжает оставать-
ся ACORD-GRUP с текущим рейтингом 
9,9825 (5,5080 по итогам III квартала 
2011 г.). При сопоставимых показателях 
рентабельности с последующими тремя 
участниками группы, ACORD-GRUP 
имеет самый низкий уровень выплат, 
равный 1,75% при среднем по группе его 
значении в 29,11%.

MOLDCARGO, имея более высокие 
показатели рентабельности, незначи-
тельно уступает лидеру группы в коэф-
фициенте платежеспособности (на 7%), 
но значительно в коэффициенте уровня 
выплат (23,79% против 1,75% у ACORD-
GRUP). Текущий рейтинг MOLDCARGO 
ниже ACORD-GRUP почти в два раза, и 
поэтому у нее второе место по группе.

VICTORIA ASIGURARI, достойно 
конкурируя с лидерами группы по пока-
зателям рентабельности и платежеспо-
собности, уступает в показателе уровня 
выплат – 56,57% при среднем по группе 
значении 29,11%. В итоге у нее третье 
место.

На четвертой позиции разместилась 
MOLDOVA-ASTROVAZ, отставая от 
третьего места на 0,4163 пункта. Компа-
ния продолжает снижать объемы акти-
вов и собственных средств. Ее прибыль 
к концу 2011 г. уменьшилась примерно 
на 280 тыс. леев. За счет снижения этих 
составляющих, рентабельность компа-
нии не претерпела изменений, но теку-
щий рейтинг не мог увеличиться за счет 
давления высокого уровня выплат, со-
ставив 1,9152.

DONARIS-GROUP сделала рывок в по-

следнем квартале 2011 г., увеличив в че-
тыре раза собственные средства – 27 879 
тыс. леев (6 619 тыс. леев по состоянию 
на 1 октября 2011 г.). Но ее динамику 
формирования убытков приостановить 
за последние три месяца года не уда-
лось. Поэтому по результатам 2011 г. ее 
финансовый результат составил минус 
11,6 млн леев. В результате DONARIS-
GROUP замыкает группу, имея самое 
низкое среди всех групп значение рей-
тинга – 0,7803.

В группе компаний с активами от 15 
млн леев до 45 млн леев TRANSETLIT 
оставила за собой первое место, имея 
текущее значение рейтинга 3,4269. За 
IV квартал она улучшила показатели 
рентабельности, снизив, однако, пла-
тежеспособность за счет увеличения 
резервов и страховых фондов почти в 
1,8 раза.

KLASSICA ASIGURARI удалось вы-
теснить EUROASIG со второго места в 
группе, показав наращивание прибыли 
в IV квартале, в то время как EUROASIG 
за последние три месяца 2011 г. потерпел 
убытки на 172 тыс. леев. Они перемести-
ли ее на строчку ниже, по сравнению с 
III кварталом 2011 г. Показатели рента-
бельности и платежеспособности этих 
двух компаний почти не разнятся между 
собой.

Компании, занимающие 4, 5 и 6-е ме-
ста в данной группе, закончили 2011 г. с 
убытками, но, относительно невысокий 
уровень выплат позволил им располо-
житься выше в рейтинге, чем компании 
GALAS S.A. (7-е место).

GALAS показала самый высокий уро-
вень рентабельности активов в группе 
и второй показатель рентабельности 
капитала (ROE=10,74% против 11,08% у 
компании KLASSICA ASIGURARI). Но 
ее показатель уровня выплат – 66,42% – 
повлиял на значение ее рейтинга, а в це-
лом и на положение компании в группе.

Далее следует компания IDEEA 
ASIGURARI S.A., закончившая 2011 г. с 
прибылью, несмотря на отрицательный 
финансовый результат в III квартале в 
размере минус 2 671 тыс. леев.

Компании, занимающие с 9-го по 11-е 
место закончили прошлый год со значи-
тельными убытками.

Общий объем биржевых торгов за 
июль составил 202,8 млн леев, что в 
3,5 раза превышает объем предыду-
щего месяца. В течение месяца за-
регистрирована 231 сделка с акция-
ми 36 эмитентов.

В этом месяце биржевой объем разделил-
ся по секциям следующим образом: Основ-
ная Секция – 2,06% и Секция Прямых Сде-
лок – 97,94%.

В Секции Прямых Сделок зарегистриро-
вана 51 сделка в объеме 198,7 млн леев. Наи-
большая доля принадлежит сделкам купли-
продажи в соответствии со специальными 
условиями. Проведены сделки с акциями 
страховой компании «Moldasig» по 410,92 
лея за акцию с общим оборотом уставного 
капитала 78,98%. Общий объем сделок со-
ставил 194,7 млн леев.

Объем торгов по продаже акций едины-
ми пакетами (голосовые торги) составил 
2,7 млн леев. Продано 28 пакетов акций 
16-ти эмитентов. Едиными пакетами про-
должают реализовываться акции компа-
нии «Dotarcom» (Кишинев) по 2,5 лея за 
акцию. Цена акций компании «Universal» 
(Кишинев) выросла на 1 лей и составила 3 
лея.

Посредством публичного предложения на 
вторичном рынке приобретено 24,17% акций 
компании «Oţelcon» (Кишинев) по 32,50 лея 
за акцию. Общий объем сделки составил 1,2 
млн леев. Также, зарегистрировано публич-
ное предложение по приобретению 3,09% 
акций компании «Întreprinderea de reparaţie 
şi deservirea tehnicii» (Дондюшаны) по 5 лей 
за акцию.

В рамках сделок по продаже акций пу-
бличной собственности примэрия ком. 

Рошкань Страшенского района продала 
пакет 0,22% акций компании «Fabrica de 
produse lactate din Călăraşi» по 7 лей за ак-
цию.

В Основной Секции биржи прошло 
180 сделок на сумму 4,2 млн леев. Акции 
«Banca de Economii» торговались по 40 
лей за акцию, «Moldindconbank» – по 115 
лей за акцию и «Victoriabank» – по 46 лей 
за акцию. Рыночная цена акций компании 
«Fertilitate-Bas» (Теленешты) остается ста-
бильной на уровне 3 лей. Рыночная цена ак-
ций «Chişinău-Coninvest» уменьшилась с 25 
до 12 лей. Наиболее торгуемыми стали ак-
ции общества «Uzina Turnătorie Aralit» (Ки-
шинев) (60 сделок по 30,38 лея за акцию).

Список ценных бумаг, зарегистрирован-
ных на бирже, к концу июля состоял из 1012 
акционерных обществ, в том числе 11-ти ли-
стинговых компаний.

В июльских торгах участвовали 16 Чле-
нов Биржи, из них лидирующие позиции 
заняли:

– по объемам (198,5 млн леев) – «Proajioc»;
– по количеству совершенных сделок (173 

сделки) – «Proajioc»;
– по количеству торгуемых эмитентов (9 

эмитентов) – «Broker M-D» и «Oldex».

Более детальную информацию о спросе 
и предложении, о рыночных ценах, о ста-
тистике биржевых торгов, а также спи-
сок брокерских компаний вы можете най-
ти на сайте Фондовой Биржи Молдовы 
(www.moldse.md) или по тел. 27-54-20.

Информация о торгах публикуется: 
еженедельно в газете «Capital Market», 
ежемесячно в информационном бюллетене 
биржи «Bursa de Valori a Moldovei» (под-
писной индекс “Poşta Moldovei” – 31882, 
„Moldpresa” – 41882).

Фондовая биржа Молдовы

Динамика инфляции в июле 
подтвердила последние 
прогнозы НБМ

Как говорится в сообщении Нацбанка Мол-
довы, баланс инфляционных рисков в бли-
жайшее время сохранит относительную 
устойчивость, что будет определяться как 
внешними, так и внутренними факторами.

По-прежнему основными внешними источниками ин-
фляционных рисков являются усиливающийся кризис 
в зоне евро и увеличение неопределенности в отно-
шении глобальных экономических тенденций, вола-
тильность цен на нефть и продовольственные товары 
на международных рынках. Дефляционное давление 
оказывает снижение внешнего спроса, притока ино-
странных инвестиций и денежных переводов из-за 
рубежа. В то же время, неблагоприятные погодные 
условия этого года приведут к снижению предложения 
некоторых продовольственных товаров на внутреннем 
рынке, что частично смягчит дефляционное давление. 
Напомним, что Нацбанк снизил свой прогноз инфля-
ции на 2012 г. на 1 п.п. – с 4,9% до 3,9%, а прогноз 
инфляции на 2013 г. – на 0,5 п.п. – с 4,4% до 3,9%.

При этом в июле 2012 г. индекс потребительских цен 
в Молдове за последние 12 месяцев составил 4%, 
увеличившись на 0,3 п.п., в сравнении с предыдущим 
месяцем.

Годовая базовая инфляция составила 4%, уменьшив-
шись в сравнении с предыдущим месяцем на 0,3 про-
центного пункта. Как отмечается в сообщении Нацбанка, 
месячный уровень инфляции в июле увеличился на 
0,1%, что было обусловлено, в основном, ростом цен на 
продовольственные товары на 0,3%, на непродоволь-
ственные товары – на 0,1%, в то время как тарифы на 
оказываемые населению услуги не изменились. В НБМ 
утверждают, что тенденция сокращения темпов роста 
базовой инфляции отмечается с октября 2011 г., что свя-
зано с умеренным ростом внутреннего и внешнего спро-
са из-за замедления повышения доходов населения и 
неопределенности, созданной кризисом суверенных 
долгов в зоне евро. В июле 2012 г. месячная базовая 
инфляция составила 0,2%, что выше показателя пред-
ыдущего месяца на 0,1 п.п. Динамика показателя была 
обусловлена преимущественно увеличением цен на 
следующие подкомпоненты: сигареты, стройматериалы, 
услуги образования и воспитания, предметы гигиены и 
косметики. В июле с. г. цены на продовольственные то-
вары увеличились на 0,3% в сравнении с предыдущим 
месяцем. Эта динамика объясняется ростом цен на 
свежие овощи – на 4,5%, мясо, мясопродукты и мясные 
консервы – на 1,1%, молоко и молочные продукты – на 
1%. Это повышение цен было частично смягчено сниже-
нием цен на картофель – на 11,7%, яйца – на 1,1%, рыбу 
и рыбные консервы – на 0,3%. В июле 2012 г. цены на то-
пливо в сравнении с предыдущим месяцем сократились 
на 0,3% за счет снижения стоимости газа в баллонах (на 
1,4%) и горючего (0,6%). Это уменьшение частично сба-
лансировал рост цен на дрова (на 0,8%). Цены на уголь 
не изменились. Регулируемые цены в июле сохрани-
лись на уровне предыдущего месяца. Несущественные 
изменения произошли в рамках компонента железнодо-
рожных и авиаперевозок, но они не изменили динамики. 
Годовой рост регулируемых цен составил в июле 5,7% и 
сократился на 0,2 п.п. в сравнении с предыдущим меся-
цем. Нацбанк Молдовы подчеркивает, что будет и далее 
держать под строгим контролем динамику внутренней 
и мировой экономики, чтобы через адекватное исполь-
зование инструментов денежной политики обеспечить 
реализацию цели, намеченной в Стратегии среднесроч-
ной денежной политики в целях осуществления и под-
держания стабильности цен.
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Обзор июльских биржевых сделок

Совет банка “Banca de Economii”, в котором государство 
владеет контрольным пакетом акций, не продлил трудо-
вое соглашение с президентом банка Григорием Гачкеви-
чем. Исполняющим обязанности президента этого финан-
сового учреждения назначена Корина Бурлаку, начальник 
Финансово-экономического управления, кандидатура кото-
рой будет направлена в Национальный банк Молдовы для 
утверждения, передает «МОЛДПРЕС».

Как уточняется в пресс-релизе “Banca de Economii”, ввиду 
истечения срока трудового соглашения, подписанного между 
Советом банка и президентом банка, и в контексте решения 
Совета “Banca de Economii” об инициировании реструктури-
зации исполнительного органа банка из единоличного в кол-
легиальный исполнительный орган, Совет банка на заседании 
13 августа 2012 года принял решение не продлевать трудовое 
соглашение с президентом АО “Banca de Economii”.

Корина Бурлаку будет управлять банком до реструктуриза-
ции исполнительного органа банка.

28 июня генеральный секретарь правительства Виктор Бодю 
был единогласно избран управляющим Совета банка “Banca 
de Economii”. Таким образом, была решена неопределенность 
в управлении финансовым учреждением. Она возникла после 
того, как в апреле 2012 года мажоритарные и миноритарные 
акционеры избрали Совет банка на двух отдельно проведен-
ных собраниях. У мажоритарного акционера банка “Banca de 
Economii”, а это Агентство публичной собственности – 56,13% 
акций, у частных акционеров – 43,87%.

Проблемы в этом банковском учреждении привлекли вни-
мание общественности летом прошлого года, когда стало из-
вестно о рейдерских атаках на четыре банка Республики Мол-
дова, в том числе о захвате крупного пакета акций “Banca de 
Economii”. Новый состав совета банка, который включает в 
себя три представителя государства и два миноритарных ак-
ционера, был избран 8 июня абсолютным большинством го-
лосов акционеров, присутствовавших на внеочередном общем 
собрании.

MOLDASIG – лидер в рейтинге  
страховых компаний по итогам 2011 года

Назначен врио президента банка “Banca de Economii”
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АО «Combinatul de prelucrare a lemnului»
В связи с тем, что годовое общее собрание АО «Combinatul 
de prelucrare a lemnului» г. Тараклия назначенное на 30 июля 
2012 года не состоялось по причине отсутствия кворума, 

Наблюдательный Совет общества созывает повтор-
ное годовое общее собрание акционеров «Combinatul de 
prelucrare a lemnului» г. Тараклия, которое состоится 03 

сентября 2012 года в 10 часов в клубе общества. Годовое 
общее собрание акционеров состоится в очной форме 

сО следующей ПОВестКОй дНя:
1.  Об утверждении отчета общества о фи нан сово-хозяйственной дея-

тельности за 2011 год.
2.  Об утверждении отчёта Ревизионной комиссии общества за 2011 год.
3.  Об утверждении нормативов распределения прибыли за 2011 год и 

утверждение нормативов распределения прибыли на 2011 год.
4.  Об утверждении внесения изменений и дополнений в Устав общества.
5.  Выборы Ревизионной комиссии общества и установление оплаты 

труда членам Ревизионной комиссии.
6.  Выборы Наблюдательного совета общества и установление оплаты 

труда членам Наблюдательного совета.
7.  О заверении протокола годового общего собрания акционеров.

Регистрация акционеров будет проводиться с 09.00 до 10.00. С матери-
алами повестки дня годового общего собрания акционеров, акционеры 
могут ознакомиться начиная с 23 августа 2012 года c 10 до 16 часов по 
адресу г. Тараклия, ул. Вокзальная 18, бухгалтерия.

Список акционеров, имеющих право на участие в годовом общем со-
брании акционеров составлен по состоянию на 20.06.2012.

При себе иметь документы, удостоверяющие личность и доверенность 
– представителям акционеров.

справки по телефонам: 23-4-07, 24-2-94.

CMC “Macon” S.A.
Исполнительный орган CMC “Macon” S.A. на основании 
решения Совета общества извещает акционеров о со-

зыве внеочередного общего собрания акционеров 
сО следующей ПОВестКОй дНя:

1.  О внесении дополнений и изменений в решение внеочередного 
общего собрания акционеров CMC “Macon” S.A. от 25 июля 2008 г.

2.  О взятии банковских кредитов.
Общее собрание состоится 4 сентября 2012 г. в очной форме по адре-

су: мун. Кишинэу, ул. Узинелор, 104 в 15 часов.
Регистрация акционеров с 14 часов до 14 час. 45 минут.
Список акционеров, имеющих право на участие в общем собрании, со-

ставлен на учетную дату 13.08.2012 г. в соответствии со ст. 54 Закона об 
акционерных обществах.

С материалами к повестке дня общего собрания акционеры могут озна-
комиться с 24 августа 2012 г. с 9 часов до 16 часов (кроме выходных) по 
адресу: мун. Кишинэу, ул. Узинелор, 104, каб. 206.

справки по телефону: 40-58-99, 40-58-91

Молдавский экспорт растет
В июне 2012 г. объем молдавского экс-

порта составил $178,9 млн, увеличив-
шись в сравнении с предыдущим месяцем 
на 1,4%.

Как сообщили агентству InfoMarket в Национальном 
бюро статистики, в сравнении с июнем прошлого года 
он увеличился на 3,7%. В то же время, по данным НБС, 
в июне 2012 г. объем молдавского импорта составил 
$401,8 млн, что ниже показателей предыдущего месяца 
на 6,2%, а также меньше показателей импорта за июнь 
прошлого года на 3,7%.

Дефицит торгового баланса Молдовы со странами 
Евросоюза в январе-июне 2012 г. составил $557,4 млн, 
сократившись на 0,9% по сравнению с тем же периодом 
2011 г.

По данным Национального бюро статистики, в 
январе-июне 2012 г. экспорт в страны Евросоюза со-
ставил $508,0 млн (48,8% от всего экспорта), увели-
чившись на 2,9% в сравнении с январем-июнем 2011 
г. Вместе с тем, и импорт товаров в Молдову из стран 
Евросоюза вырос в соответствующий период на 0,9% – 
до $1 млрд 065,4 млн, составив 43,3% от всего импор-
та. В январе-июне 2012 г. наибольший объем экспорта 
в ЕС пришелся на Румынию – $169,6 млн, что на 1,7% 
меньше, чем за аналогичный период 2011 г. Далее 
следуют: Италия – $120,2 млн (+22,2%); Великобрита-
ния – $40,5 млн (-9,4%); Польша – $38,9 млн (+6,9%); 
Германия – $33,4 млн (-34,3%); Болгария – $16,1 млн 
(+11,2%); Франция – $15,8 млн (+40,1%); Венгрия – 
$13,2 млн (+46,0%); Голландия – $10,3 млн (+60,9%). 
Наибольшие объемы импорта из ЕС в соответствую-
щий период пришлись также на Румынию – $266,9 
млн (+0,8%). Далее следуют: Германия – $188,9 млн 
(+5,5%); Италия – $159,1 млн (-5,6%); Польша – $65,4 
млн (+19,6%); Австрия – $50,5 млн (+16,3%); Франция 
– $47,5 млн (+3,7%); Венгрия – $44,3 млн (-4,8%); Ве-
ликобритания – $31,8 млн (+4,0%); Болгария – $31,7 
млн (+11,1%); Чехия – $30,2 млн (+24,9%); Голландия 
– $24,3 млн (+3,2%); Греция – $23,0 млн (-42%); Ис-
пания – $21,1 млн (+13,32%).

В то же время, дефицит торгового баланса Молдовы 
со странами СНГ в январе-июне 2012 г. составил $370,4 
млн, сократившись на 4,8%.

По данным Национального бюро статистики, экспорт 
в страны СНГ за первые 6 месяцев 2012 г. вырос в срав-
нении с тем же периодом прошлого года на 10,2% – до 
$428,3 млн, а импорт увеличился на 2,7% – до $798,7 
млн. Наибольшие объемы молдавского экспорта среди 
стран СНГ в январе-июне 2012 г. пришлись на долю 
России – $300,9 млн (рост на 14,7% в сравнении с тем 
же периодом 2011 г.). Далее следуют: Украина – $59,6 
млн (-7,6%); Беларусь – $37,1 млн (+1,1%); Казахстан 
– $21,3 млн (+34,7%); Узбекистан – $3,8 млн (+37,2%). 
Наибольшие объемы импорта в Молдову из стран СНГ 
за 5 месяцев 2012 г. пришлись также на долю России – 
$417,1 млн (+8,3%). Далее следуют: Украина – $271,3 
млн (-5,5%), Беларусь – $92,4 млн (+17,6%), Казахстан 
– $13,0 млн (-8,3%). Доля стран СНГ в общем объеме 
молдавского экспорта в январе-июне 2012 г. выросла с 
39,0% до 41,1%, а в общем объеме импорта сократи-
лась с 32,8% до 32,5%. Данные Национального бюро 
статистики Молдовы не учитывают экономические опе-
рации предприятий Приднестровского региона.
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В Кишиневе открылся 
Молдавско-корейский центр 
доступа к информации

Молдавско-корейский центр доступа 
к информации открылся в Кишиневе 
при Министерстве связи и информаци-
онных технологий РМ. Национальное 
агентство по вопросам информацион-
ного общества (NIA) Республики Корея 
предоставило центру современное обо-
рудование и мебель на сумму более 200 
тыс. долларов, передает «МОлдПРес».

В новом центре есть конференц-зал, оснащенный 
аудио- и видеооборудованием и системой для проведе-
ния телеконференций, лаборатория информационных 
технологий обучения и зал для открытого доступа к вы-
сокоскоростному Интернету.

Министр связи и информационных технологий РМ 
Павел Филип сообщил, что центр будет предоставлять 
доступ к информации и обучению как для государ-
ственным служащим и экспертам в области ИКТ, так и 
рядовым гражданам. Управлять деятельностью центра 
будет Совместный молдавско-корейский комитет, а рас-
ходы по обучению в течение четырех лет будет нести 
корейская сторона.

Как отметил присутствовавший на официальной це-
ремонии открытия премьер-министр РМ Влад Филат, 
молдавские власти предлагают разработать и отрегу-
лировать законодательство для развития ИТ-сферы, а 
также сделать информационные технологии доступнее 
– начиная с дошкольных учебных заведений и заканчи-
вая профессиональной деятельностью, чтобы обеспе-
чить постоянный рост этого сектора. Глава кабинета 
министров также заявил, что молдавское правитель-
ство инициировало внутреннюю процедуру по отмене с 
2013 года визового режима для корейских граждан.

Сегодня же министр связи и информационных техно-
логий Республики Молдова Павел Филип и заместитель 
министра общественной администрации и безопас-
ности Республики Корея Сео Пиль-Еон подписали Ме-
морандум о сотрудничестве в области ИКТ. Согласно 
документу, Южная Корея окажет Молдове поддержку в 
разработке информационной политики, а также предо-
ставит техническую помощь.

«МОлдПРес»

Новости авторынка
В январе-июле 2012 г. в Молдове зареги-

стрировано 2689 новых автомобилей, что на 
5,7% меньше, чем за январь-июль 2011 г. (2853 
ед.), и на 10% больше, чем за тот же период 
2010 г. (2444 ед.).

По месяцам в текущем году было продано новых ав-
томобилей: в январе – 365 ед., в феврале – 320 ед., в 
марте – 436 ед., в апреле – 415 ед., в мае – 397 ед., в 
июне – 352 ед., в июле – 402 ед. По итогам 7 месяцев 
2012 г. на долю автомобилей малого класса A/B прихо-
дится 35,5% проданных новых автомобилей (955 ед.); 
SUV – 22,01% (592 ед.); среднего класса С – 12,45% 
(335 ед.). За 7 месяцев 2012 г. лидерство в прода-
жах сохраняет марка Dacia (486 ед.). Далее следуют: 
Сhevrolet (342 ед.), Skoda (270 ед.), Toyota (211 ед.), 
Mercedes (128 ед.), Nissan (113 ед.), Hyundai (112 ед.), 
Volkswagen (108 ед.), Ford (104 ед.), Lada (101 ед.), KIA 
(85 ед.), Mitsubishi (82 ед.), BMW (75 ед.), Land Rover 
(58 ед.), Opel (48 ед.). На долю этих марок пришлось 
76,7% общих продаж новых автомобилей с начала года. 
В классах с начала года наиболее популярными стали 
модели: Dacia Logan, Chevrolet Aveo, Skoda Fabia (Клас-
сы A/B); Skoda Octavia, Toyota Corolla, Opel Astra (Класс 
C); Dacia Duster Lada Niva, Nissan Qashqai (Класс SUV). 
Как ранее сообщало агентство InfoMarket, в августе 
2011 г. объем продаж новых автомобилей в Молдове 
составил 446 машин; в августе 2010 г. – 398 ед.

В то же время, по итогам 7 месяцев 2012 г. доля про-
даж новых автомобилей в Молдове составила 19,9% из 
общего числа зарегистрированных в стране.

Этот показатель ниже данных за январь-июль 2011 г. 
(22,4%). В целом общее число зарегистрированных в 
январе-июле 2012 г. автомобилей (13522 ед.) на 26,7% 
больше, чем за 7 месяцев 2011 г. (10666 ед.). По дан-
ным агентства InfoMarket, согласно официальной стати-
стике, из общего числа зарегистрированных в январе-
июле 2012 г. автомобилей доля новых автомобилей 
составила 19,9% (2689 ед.); доля машин в возрасте 2-4 
года – 13,1% (1778 ед.), 5-7 лет – 62,9% (8506 ед.), 8-10 
лет – 4,1% (549 ед.). В январе-июле 2011 г. из общего 
числа зарегистрированных автотранспортных средств 
доля новых автомобилей составляла 26,7%; машин в 
возрасте 2-4 года – 17,5%; 5-7 лет – 53,3%; 8-10 лет – 
2,45%. За 6 месяцев 2010 г.: новых – 26,7%; 2-4 года 
– 18,9%; 5-7 лет – 51,2%; 8-10 лет – 3,2%.

InfoMarket
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– Недавно СЭЗ «Унгень Биз-
нес» отметила 10 лет своей 
деятельности. Каковы основ-
ные достижения за этот пери-
од, выполнены ли намечен-
ные задачи? Что не удалось 
сделать?

– Мы достигли прекрасных 
результатов, и это благодаря, 
в первую очередь, резиден-
там свободной экономической 
зоны, а также благоприятному 
деловому климату, созданно-
му центральными и местными 
публичными властями. За все 
это время СЭЗ «Унгень Бизнес» 
доказала свою функциональ-
ность и способность привле-
кать капитал, направляемый на 
устойчивое развитие местной и 
национальной экономики.

Согласно нашим экономиче-
ским показателям по состоянию 
на конец 2011 года, мы заняли 
первое место по объёмам про-
мышленных продаж и второе 
место – по количеству рабочих 
мест и объёмам инвестиций. 
Кризис, конечно, отразился и на 
нас. В 2009 году мы испытали 
серьезный спад, но восстанов-
ление началось уже в 2010 году. 
В 2011 году у нас зарегистри-
рованы отличные показатели. 
Например, чистые продажи 
резидентов превысили 1 мил-
лиард леев, а совокупный объ-
ём инвестиций составил 36 млн 
долларов. Хорошие итоги полу-
чились и за второй квартал 2012 
года – инвестиции составили 
38 млн долларов, а чистые про-
дажи увеличились в 1,12 раза 
по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года. За та-
кой короткий срок такие заме-
чательные результаты! Я увере-
на, что этот год будет намного 
лучше предыдущего, и, наде-
юсь, мы достигнем объёма про-
даж в размере 1,5 млрд леев.

Что касается неудач или не-
завершенных дел, то думаю, 
что их у нас нет. По крайней 
мере, не на макроэкономиче-
ском уровне. Другое дело, что 
экономические агенты жалу-
ются на отсутствие квалифици-
рованной рабочей силы. Надо 
признать, что это представля-
ет собой проблему не только 
для СЭЗ «Унгень Бизнес», но и 
для других свободных эконо-
мических зон, так как любой 
инвестор нуждается в подго-
товленных специалистах, об-
ладающих опытом работы. Ду-
маю, что, в конце концов, это 
разрешимая проблема. Неко-
торые резиденты даже откры-
ли свои собственные центры 
по обучению персонала, прямо 
на заводе. Что касается менед-
жмента предприятия, нанима-
ются на работу специалисты из 
Бельц, Кишинева и даже из-за 
рубежа.

Не будем забывать, что СЭЗ 
«Унгень Бизнес» была создана 
на основе уже действующих 
предприятий. Они сегодня ока-
зывают услуги по аренде. В от-

личие от других СЭЗ, в Унгенах 
наблюдается диверсификация 
– кроме арендодателей есть и 
экономические агенты, занима-
ющиеся непосредственно про-
изводством.

За четыре года моего пребы-
вания на посту управляющего 
СЭЗ мы провели «чистку» сре-
ди резидентов. Полагаю, что 
лучше пусть их будет меньше, 
но работать будут эффектив-
нее, чем хвастаться всего лишь 
большим числом резидентов. 
Сейчас у нас 37 экономических 
агентов и еще один находится в 
процессе присоединения.

– От инвесторов и мест-
ных предпринимателей часто 
можно услышать жалобы на 
плохую инфраструктуру стра-
ны, коррупцию, бюрократию 
и несовершенство законода-
тельства, что препятствует 
устойчивому экономическому 
развитию. А какие проблемы 
характерны для СЭЗ «Унгень 
Бизнес»?

– Законодательные и нало-
говые вызовы будут столь ве-
лики, сколь долго мы будем 
жаловаться на то, что не можем 
их решить. Все эти проблемы 
можно решить сообща, вместе 
с таможенными, контролирую-
щими органами и так далее. 
Мы периодически организуем 
круглые столы, обсуждаем эти 
аспекты деятельности наших 
резидентов, и все вместе ищем 
выход из сложившейся ситуа-
ции.

Это выгодно экономическим 
агентам, так как мы как адми-
нистративный орган общаемся 
с контролирующими структу-
рами, после чего оповещаем 
резидентов о возможных про-
верках. К тому же, согласно 
действующему законодатель-
ству, в ходе проверок должен 
присутствовать представитель 
администрации СЭЗ. Есть пла-
новые проверки за год, утверж-
денные правительством, и 
другие проверки не могут и не 
должны мешать деятельности 

агентов. Инвестор пришел за-
ниматься делом, а не терпеть 
бесконечные проверки. Наши 
резиденты ведут прозрачную 
деятельность. Другое дело, что 
у нас люди хотят хорошо зара-
батывать.

– Кроме налоговых льгот, 
какие еще преимущества мо-
гут привлечь инвесторов в 
нашу страну и, например, в 
СЭЗ «Унгень Бизнес»? Понят-
но, что дешевую рабочую силу 
уже сложно найти, наши люди 
ищут работу с заработком ев-
ропейского уровня... Что еще 
мы можем предложить?

–  В первую очередь, я бы от-
метила таможенные и зональ-
ные льготы для резидентов 
СЭЗ. Дешевая рабочая сила, на 
самом деле, является главным 
преимуществом и остается 
основным аспектом для привле-
чения инвесторов. Они эконо-
мят огромные средства в этом 
смысле, выплачивая зарплату в 
размере не 3 тысяч евро, а 300 
евро. Именно столько получают 
сотрудники свободных эконо-
мических зон Молдовы. Таким 
образом, выгоды для инвесто-
ров заключаются в дешевой ра-
бочей силе, льготах на импорт и 
экспорт, благодаря отсутствию 
таможенной пошлины. Далее, 
есть нулевая ставка на НДС. 
Даже когда в 2011 году был вве-
ден подоходный налог и для ре-
зидентов СЭЗ, он был снижен 
наполовину и составил 6%.

– Что в будущем ожидает 
СЭЗ «Унгень Бизнес»? Ведут-
ся ли переговоры с возмож-
ными инвесторами? Каков 
ожидается объём инвестиций 
от возможного сотрудниче-
ства?

– У нас сейчас есть несколько 
неплохих проектов. Бельгий-
ская компания Euro Years впер-
вые в Молдове займется произ-
водством синтетических нитей 
для текстильной промышлен-
ности. В соседней Украине уже 
работает фабрика по производ-
ству синтетических нитей. Ин-

вестиции бельгийцев составят 
свыше 6 млн долларов на на-
чальном этапе, будут наняты 
около 100 сотрудников с зара-
ботной платой до 4500 лей. В 
нашей зоне будут производить-
ся только синтетические нити. 
Согласно проекту, 30% продук-
ции будет приобретаться мест-
ной компанией-производителем 
ковров Moldabela SRL. Осталь-
ное пойдет на экспорт.

Еще одна компания, которую 
мы ждем, занимается космети-
ческой продукцией – Ruby Rose 
начнет деятельность до конца 
этого года.

Итальянская компания CAM 
Srl намерена открыть в Мол-
дове филиал. Она занимается 
производством оборудования 
по сбору, сортировке и измель-
чению строительного мусора. 
Это огромный проект и по ин-
вестициям, и по размаху, но это 
пока дело будущего. На началь-
ном этапе речь идет о сумме 
чуть более 1 млн евро. Компа-
ния планирует уровень продаж 
в размере 5 млн евро ежегодно.

– Когда было принято ре-
шение о создании СЭЗ, приво-
дился довод о необходимости 
реформирования экономи-
ки, ее переориентации с по-
требления на производство 
и экспорт. Как Вы считаете, 
решена ли эта задача? Ведь 
СЭЗ обладают ограниченным 
производственным потенциа-
лом, да и с рабочей силой не-
просто...

– Наша зона делает акцент 
именно на экономических про-
ектах промышленного разви-
тия. У нас есть и товары, импор-
тируемые в Молдову, которые 
затем экспортируются, но эти 
операции не занимают сколько-
нибудь существенной доли в 
деятельности резидентов.

Раньше существовало серь-
езное препятствие для про-
мышленных предприятий сво-
бодной экономической зоны, а 
именно ограничения на импорт 
и экспорт. Соотношение со-
ставляло 30% на 70%, и его не-
обходимо было неукоснительно 
соблюдать. Проблему решили, 
ограничение было полностью 
снято. Сейчас экономический 
агент самостоятельно решает 
сколько экспортировать.

– Сколько сотрудников 
работает у резидентов СЭЗ 
«Унгень Бизнес», и есть ли 
необходимость в увеличении 
штатов? Какова их средняя 
заработная плата?

– В настоящий момент в на-
шей СЭЗ работает 2085 сотруд-
ников у 37 резидентов зоны. 
Знаю, что «Lear Corporation» 
нужны около 300 сотрудни-
ков. Средняя заработная пла-
та, предлагаемая резидентами, 
составляет около 4 тысяч леев, 
хотя я в этом сомневаюсь. Ду-
маю, что мы это проверим до-
полнительно, когда поступят 
отчёты резидентов.

– Раньше сообщалось, что 
Lear Corporation намеревает-
ся открыть еще и завод в Ун-
генах. Актуальна ли эта идея, 
и когда он заработает?

– На самом деле, речь шла об 
открытии завода в другом райо-
не страны, не в Унгенах. Сначала 
было решено работать в Киши-
неве, затем в Оргееве, Бельцах. 
К сожалению, эта компания на-
шла место в Яссах, и проект на-
ходится на стадии разработки. 
Однако Lear Corporation наме-
ревается, все же, открыть фа-
брику и в Молдове. Возможно, в 
бельцкой свободной экономиче-
ской зоне. Переговоры пройдут 
в этом году. Думаю, полная яс-
ность наступит в начале буду-
щего года.

– По Вашему мнению, какое 
влияние оказывает свобод-
ная экономическая зона на 
процесс интеграции нацио-
нальной экономики в систему 
международных экономиче-
ских отношений?

– Хотя некоторые экономи-
ческие эксперты сознательно 
очерняют идею свободных эко-
номических зон и расценивают 
их как краткосрочные проекты, 
их деятельность положительно 
отражается на молдавской эко-
номике в целом. Хочу отметить, 
что те, кто публикует различ-
ные исследования по вопросу 
СЭЗ, не знают настоящего по-
ложения вещей. Это продукты 
кабинетной работы.

Пусть не все СЭЗ в стране 
функционируют, но те, кото-
рые работают, регистрируют 
положительные результаты. В 
прошлом году их доля в экспор-
те составила 9%. Очевидно, что 
это хороший показатель. Эти 
свободные экономические зоны 
занимают свое место в эконо-
мике Молдовы, и надо рабо-
тать над их сохранением, чтобы 
поддерживать благоприятный 
для инвесторов экономический 
климат.

Объём отчислений в местный 
и центральный бюджеты – вот 
результат, заслуживающий 
внимания. Только в 2011 году 
СЭЗ «Унгень Бизнес» перечис-
лила в государственный бюд-
жет 36,5 млн лей, то есть 17,6% 
налогов по Унгенскому району, 
67,2% всех инвестиций и 53,4% 
осуществленных продаж. В 
СЭЗ «Унгень Бизнес» инвести-
ровано больше, чем в весь Ун-
генский район в целом.

Ведь при этом и местная эко-
номика хорошо развивается. 
Например, была построена го-
стиница в районе СЭЗ, которая 
всегда полна постояльцами. 
Возле нас открыты магазины, 
парикмахерские, врачебные 
кабинеты. Свой вклад в эко-
номическое развитие вносят и 
экономические агенты зоны. В 
плюсе не только СЭЗ, но и весь 
район.

Беседовала  
Лилия ПЛатОН

Наталья ЕпуРаш:

„Отсутствие грамотных специалистов – 
проблема всех СЭЗ Молдовы”
Эксклюзивное интервью с Натальей Епураш, управляющей СЭЗ «Унгень Бизнес».
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Старейшая британская судоходная 
компания будет ликвидирована  
из-за усугубления кризиса

старейшая британская судоходная компания Stephenson Clarke 
Shipping Ltd из-за усугубления мирового кризиса будет ликвиди-
рована, пишет газета Financial Times.

Компания была основана в 1730 году в Ньюкасле братьями Ральфом 
и Робертом Кларками. Ее флот базировался в основном в Северной Ев-
ропе, Средиземноморье, включая Черное море, у островов Атлантики, 
Скандинавии и Балтии. Компания занималась перевозками угля и дру-
гих товаров.

В настоящее время Stephenson Clarke Shipping прекратила свою дея-
тельность и будет ликвидирована – в прошлом месяце было продано 
последнее судно компании.

Ликвидатор из Tait Walker Алан Келли сказал, что длительный экономи-
ческий спад оказал серьезное влияние на рынок морских перевозок в свя-
зи с избыточной емкостью рынка и низким уровнем доходов от грузовых 
перевозок. Stephenson Clarke Shipping достигла своего пика в середине 
1990-х, когда владела 12 судами и имела годовой оборот в £35 млн.

Royal Dutch Shell  
выводит капиталы из еврозоны

Одна из самых больших нефтяных компаний мира, британо-
голландская Royal Dutch Shell больше не доверяет европейским 
банкам. “Мы не готовы принимать на себя кредитные риски в 
европе”, – заявил газете Times финансовый директор Royal Dutch 
Shell саймон Хенри.

По словам топ-менеджера, Royal Dutch Shell оставит на своих счетах 
в европейских банках средства, необходимые для финансирования те-
кущей деятельности компании, но резервы наличности будут выведены 
из финансовых учреждений еврозоны. Общая сумма изъятых из банков 
Европы средств может составить около 15 млрд долл., которые будут 
размещены на счетах Royal Dutch Shell в американских банках либо вло-
жены в облигации Минфина США.

Вывод капиталов из европейских банков создает дополнительную угро-
зу финансовой стабильности еврозоны, отмечает Times. Если примеру 
Royal Dutch Shell последуют и другие крупные компании, лишившиеся 
значительной доли своих средств, банки вынуждены будут повысить 
стоимость выдаваемых кредитов.

Прибыль Societe Generale  
сократилась почти на треть

Чистая прибыль французской банковской группы Societe 
Generale (SocGen) в I полугодии 2012 г. снизилась на 29,9% и со-
ставила 1,165 млрд евро против 1,663 млрд евро за аналогичный 
период годом ранее, отмечается в опубликованном финансовом 
отчете компании.

Выручка банка в I полугодии 2012 г. снизилась на 4,1% и составила 
12,583 млрд евро против 13,122 млрд евро годом ранее. Операционная 
прибыль SocGen в январе-июне 2012 г. выросла на 4% и составила 2,540 
млрд евро, тогда как в I полугодии 2011 г. компания получила операцион-
ную прибыль в размере 2,442 млрд евро.

Чистая прибыль SocGen во II квартале 2012 г. снизилась на 42% и со-
ставила 433 млн евро, тогда как за аналогичный период годом ранее 
чистая прибыль составляла 747 млн евро. Выручка банка в апреле-июне 
2012 г. уменьшилась на 3,6% и составила 6,272 млрд евро против 6,503 
млрд евро годом ранее. Операционная прибыль во II квартале 2012 г. 
выросла на 35,9% – до 1,464 млрд евро против 1,077 млрд евро годом 
ранее.

Результаты банка по чистой прибыли оказались хуже консенсус-
прогноза Thomson Reuters. Так, аналитики ожидали, что за II квартал 
2012 г. Societe Generale получит чистую прибыль в размере 677,9 млн 
евро. При этом показатель выручки за отчетный квартал превзошел про-
гноз аналитиков на уровне 6,13 млрд евро.

Японский банк: Великобритания  
может выйти из ЕС осенью

с углублением кризиса в еврозоне Великобритания может по-
кинуть европейское сообщество. с таким прогнозом выступил 
японский банк Nomura, проводивший детальное исследование 
европейской экономики. его эксперты пришли к выводу, что сце-
нарий «ес без Англии» может сбыться уже этой осенью, пишет 
investmentweek. co. uk.

Некогда занимавший пост советника премьера Великобритании Али-
стер Ньютон, теперь – один из топ-менеджеров Nomura, опубликовал 
заключение на 11 страницах, из которого следует, что Англия может быть 
вынуждена пойти на радикальные шаги по наведению фискальной дис-
циплины, в сущности призванные спасти евро. Но независимому государ-
ству, которое так и не перешло на евровалюту, в этом случае довольно 
трудно будет удержаться в ЕС – непопулярные меры наверняка вызовут в 
стране референдум с прогнозируемым исходом: за выход из Евросоюза.

Бывший премьер-министр Великобритании Тони Блэр заявил, что 
«глубоко взволнован» возможностью референдума в стране, на котором 
граждане с большой вероятностью проголосуют за то, чтобы покинуть 
ЕС. В особенности вероятен такой прогноз в ситуации, когда Брюссель 
забирает себе слишком много полномочий.

То, что в Англии возможен референдум об участии в Евросоюзе, при-
знал и действующий премьер Джеймс Камерон. Опросы общественного 
мнения показывают: если он состоится, большинство британцев прого-
лосуют за выход из ЕС. Они убеждены, что это позволит государству 
восстановить свою автономию и сэкономить миллиарды фунтов.

Продовольственные рынки 
оказались под большой 
угрозой. Эксперт академии 
Masterforex-V Евгений 
Ольховский отмечает 
резкий рост продуктовой 
инфляция. Всего за пару 
недель цены на продукты 
питания в СШа выросли 
на несколько процентов.

Из-за неблагоприятных погод-
ных условий урожаи большинства 
сельскохозяйственных культур 
оказались в опасности. Министер-
ство сельского хозяйства США 
недавно обнародовало прогноз по 
кукурузе и сое. Предполагаемый 
урожай первой по сравнению с 
прошлым годом уменьшится на 
12%, а сои – на 4,8%. Уже сейчас в 
США стоимость кукурузы вырос-
ла на треть, а сои – на 50%.

Повышение цен на кукурузу и 
сою уже ощутили и в Китае. Там 
резко подорожало мясо, в частно-
сти, свинина. А засуха в Индии 
сказалась на производстве зерна, 
овощей, масличных культур и са-
харного тростника. Эксперты про-
гнозируют, что цены на сладкий 
товар будут расти вплоть до нача-
ла 2013 года. Та же участь ожидает 
и чай.

Отсутствие погодного баланса в 
Бразилии сократило производство 
сахара на 29%. Капризы природы 
препятствуют также сбору урожая 
кофе, к концу июля он убран менее 
чем на 40%. По прогнозам эконо-

мистов, из-за нестабильной си-
туации на внутреннем и внешнем 
рынках, уровень инфляции к кон-
цу года может достигнуть 6,7%.

Эксперты компании FX Clea-
ring, входящей в международный 
рейтинг брокеров Форекс Ака-
демии трейдинга Masterforex-V, 
отмечают, засуха в Западной 
Африке может оставить мир без 
шоколада. Кот-д’Ивуар, произво-
дящий 34% от общего мирового 
объема какао, уже поднял цены 
на этот продукт. В России из-
за жары урожай зерновых будет 
гораздо меньше, чем ожидалось. 
Это повысит цены на многие 
виды продовольственных това-
ров. Центробанк вряд ли сможет 

удержать инфляцию на уровне 
6%, как это планировалось ранее. 
В Украине цены на зерно уже до-
стигли своего годового максиму-
ма – 238 долларов за тонну.

В целом же природные катаклиз-
мы сформировали тенденцию, ко-
торая существенно отразится на 
мировой экономике. Глобальный 
рост цен на продукты питания по-
дорвет экономику многих стран, 
уверены аналитики FX Clearing. 
А в таких государствах, как Иран, 
где помимо неблагоприятных по-
годных условий не последнюю 
роль играют экономические санк-
ции, нехватка продуктов вообще 
может породить взрывную ситуа-
цию.

Глобальная засуха рушит 
продовольственные рынки

Sharp нужна  
компании Apple

После того, как Sharp объявила об убытках 
за финансовый 2012-2013 год в размере 250 
млрд иен против ожидаемых ранее 30 млрд 
иен, акции этой японской компании рухну-
ли до минимума 37-летней давности. В ре-
зультате Foxconn сообщила о пересмотре 
соглашения с Sharp, заключенного в марте 
2012 года и подразумевающего покупку 9,8% 
акций последней. Foxconn намерена запла-
тить меньше денег за эту долю, чем ранее 
оговаривалось (называлась сумма в 800 млн 
долларов). Эксперты говорят, что эта 
сделка в любом случае состоится, посколь-
ку Sharp продолжает поставлять ключевые 
компоненты, задействованные Foxconn в 
контрактной сборке смартфонов iPhone и 
планшетов iPad.

“Sharp нужна компании Apple”, – говорит аналитик 
Sanford C. Bernstein Альберто Моел (Alberto Moel). 
“Мощности Sharp настолько огромны, что в случае 
ухода компании с рынка негативные последствия для 
Apple окажутся крайне неприятными”.

Накануне стало известно об инвестировании 133 
млрд иен (почти 1,7 млрд долларов) в Sharp. Деньги 
планирует направить Foxconn. “Сделка с Sharp позво-
лит нам успешно конкурировать с Samsung”, – заяв-
лял ранее тайваньский миллиардер Терри Гоу (Terry 
Gou), который возглавляет группу компаний Hon Hai 
Precision Industry (бренд Foxconn). По оценкам Jih Sun 
Financial Holdings, 34% выручки Hon Hai получает от 
производства iPad и iPhone.

Однако некоторые эксперты сомневаются в том, 
что вложения в Sharp помогут увеличить продажи 
Apple, а заодно и Foxconn. Падение котировок Sharp 
наглядно отражает скептицизм, считает аналитик 
Yuanta Securities Винсент Чен (Vincent Chen). “Мы 
видим, что деятельность Foxconn тесно связана 
с работой Apple, но нет никаких гарантий того, что 
Sharp сможет обеспечить дополнительные заказы”, 
– уверен эксперт.

Парадоксальным в трехсторонних отношениях 
Apple-Sharp-Foxconn является тот факт, что несмотря 

на интенсивный спрос со стороны Apple, подразде-
ление Sharp по выпуску жидкокристаллических дис-
плеев остается убыточным. Оно и тянет компанию ко 
дну. “Sharp должна показать инвесторам, что она в 
состоянии восстановить свой ЖК-бизнес”, – коммен-
тирует аналитик Mito Securities Кейта Вакабаяси (Keita 
Wakabayashi). “Компания должна улучшить ситуацию 
в сегменте малых и средних панелей, которые исполь-
зуются в смартфонах и планшетах. Сейчас там наблю-
дается высокий спрос”.

Sharp планирует уволить около 5 тысяч сотрудников, 
или 8,8% от всего персонала, и сократить расходы на 
100 млрд иен, чтобы вернуть себе конкурентоспособ-
ность.

Амансио Ортега на 
третьем месте среди самых 
богатых людей в мире

Испанский предприниматель Амансио 
Ортега, владелец сети магазинов Zara, стал 
третьим человеком в мире по размеру со-
стояния, которое оценивается в 46,6 млрд 
долларов (38 млрд евро).

76-летний Ортега увеличил свои активы в этом году 
на 32%, то есть на 9,18 млрд евро. Данные приводит 
агентство Bloomberg, которое ежедневно обновляет 
Индекс миллиардеров.

Согласно индексу миллиардеров Bloomberg, Аман-
сио Ортега обогнал в списке самых богатых людей в 
мире президента американской инвестиционной ком-
пании Berkshire Hatthaway Уоррена Баффета, чье со-
стояние достигает 37,15 млрд евро.

Агентство Bloomberg отмечает, что рост активов ис-
панского предпринимателя связан с успешным биз-
несом на китайском и других рынках. Компания Zara 
располагает более 3 тыс. магазинов по всему миру. В 
июне текущего года Амансио Ортега стал самым со-
стоятельным человеком Европы, опередив владельца 
IKEA, шведа Ингвара Кампрада.

Самым богатым человеком в мире остается мекси-
канский телемагнат Карлос Слим с состоянием 65,4 
млрд долларов, после которого следует Билл Гейтс, 
один из основателей компании Microsoft, с размером 
капиталла 59,7 млрд долларов.


